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नेपाल संवतके पात्रो अब देशभर नेपाल भ्रमण वर्ष २०२०"को 
चलाउनुपर्छ -प्रचण्ड 


११४० दबा लसताय्‌ राष्ट्रिय विभृति शंखघर साख्वाया कवातालय कर [६ 


नाएंमिंतुना कालबिला ज्याक 5 


भक्तपुर । सत्तारुढ दल नेपाल 
कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) का अध्यक्ष 
एवं पूर्वप्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
(प्रचण्ड'ले आफ्‌ प्रधानमन्त्री भएको 
बेलामा नेपाल संवतलाई राष्ट्रिय 
मान्यता दिलाएको स्मरण गर्दै अब 
यसलाई आधिकारिक पात्रोको रुपमा 


ग्वसाखल:., 


प्रतिवद्धता व्यक्त गरेका छन्‌ । नेवाः 
मुक्ति मोर्चा नेपाः केन्द्रिय समितिद्वार 
1 भक्तपुरको थिमिमा नेपाल संवतका 
प्रवर्तक राष्ट्रिय विभुती शंखधर 
साख्वाको प्रतिमामा माल्यार्पणपछि 
आयोजित नयाँ वर्ष ११४० को 


रिस ॥ 
जि शलकम् 


शुभकामना आदानपदान 
कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै 
पूर्वप्रधानमन्त्री समेत रहेका अध्यक्ष 
प्रचण्डले नेपाल संवतलाई आधिकारि 
क पात्रोको रुपमा देशभर चलाउने 
प्रतिवद्धता प्रकट गरेका हुन्‌ । 
शंखधर साख्वाले सामन्तबाट 
सर्वहारा वर्गले लिएको क्रण मोचन 
गरेको ऐतिहासिकतासँग सम्बन्धीत 
रहेकाले न्यायप्रेमीहरुको लागि यसको 
ठूलो महत्व भएको अध्यक्ष प्रचण्डले 
बताए । शंखधर साख्वाबाट प्रभावित 
भएर नै आफूले आफ्नो क्याबिनेटबाट 
नेपाल संवतलाई राष्टिय संवतको 
मान्यता दिलाएको र त्यसै दिन गर 
पेव जनताले लिएको ३० हजार 
सम्मको क्रण मिनाहा गर्ने निर्णय 


समेत गरिएको उनले भने । 
आपतू र आफ्नो पार्टी 
समाजवादको यात्रामा रहेको जिकिर 
गर्दै अध्यक्ष पचण्डले शंखधर 
साख्वाको आदर्शबाट प्रेरणा लिएर 
अघि बढ्ने बताए । नेपाल संवत 
नेवाः समुदायको मात्र नभई देशकै 
सम्पत्ति भएको भन्दै उनले यसलाई 
सबै नेपालीको साझा संवतको रुपमा 
देशभर लागू गर्न सबैको निस्वार्थ 
साथ्‌ रहनुपर्ने आवश्यकता 
औल्याएका थिए । एक फरक र 
गजनीतिक प्रसंगमा बोल्दै उनले 
नेकपाको दुई तिहाइको सरकारलाई 
कमजोर गराउन र पार्टीलाई बदनाम 
बनाउन पुरातनबादी र 
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७५ प्रतिशत मजदुर व्यवसायजन्य रोगबारे 


काठमाडौ । इँटा भट्टामा कार्यर 
त ७५ प॒तिशत मजद्‌रलाई 
कार्यस्थलमा रहेको धुलो धुवाँका 
कारण दीर्घ रोग लाग्ने बारे थाहा 


डौ 


न्न्छ 


जमानाका ररर कारररुरुरुलरमारकारलरडलकम मारमा ररारमाराला मारा मारमाडा 
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हाडजोर्नी तथा नसा सम्बन्धि समस्या भएका र पक्षघात 
(290101/515) बिरामीहरुको गुणस्तरिय उपचार 


नभएको र सोही नै संख्यामा दीर्घर 
पेगीहरु रहेको पाइएको छ । प्राथमिक 
स्वास्थ्य सेवा स्रोत केन्द्र (रेस्फेक) ले 
काठमाडौं उपत्यकाका इँटाभट्टाहरुमा 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 
स्त्रीरोग बिशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 
बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ (सिद्धि स्मृति अस्पताल) 
हाड जार्नी बिशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङग 
पाइल्स (2165) र फिस्टुला (-15[10|0) को उपचार- डा. अनिल कोजु 


बेखबर सोही संख्यामा दीर्घरोगी 


गरेको अध्ययन प्रतिवेदन अनुसार 
११ प्रतिशत कामदारको तत्काल दम, 
खोकी र न्यूमोनिया भएको देखिएको 
छ। 


सम्वन्धमा शुक्रवार 
आयोजना गरेको व्यवसायजन्य 
स्वास्थ्य र सुरक्षा सम्वन्धी 
कार्यक्रममा श्रम, रोजगार तथा 
सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालयका 
उपसचिव सुजन जोशीले भने, 
नेपालमा व्यवसायजन्य दुर्घटनामा 
वर्षेनी २ सयभन्दा वढीको मृत्यु हुन्छ 
तर विभाग वा मन्त्रालयमा रिपोर्ट 
नै आउँदैन ।' 

हरेक उद्योग प्रतिष्ठानले श्रम 
अडिट र व्यवसायजन्य स्वास्थ्यमा 
वर्षेनी अडिट गरेको खण्डमा मजदुर 
हरुको स्वास्थ्य र जीवन सुरक्षित 
हुने उनको कथन थियो । 

मजदुरहरुमा सचेतना नहुँदा 
व्यवसायजन्य सुरक्षा नभएको र र 
पेजगारदाताले व्यवसायजन्य स्वास्थ्य 
र सुरक्षा कार्यान्वयन गर्न नसक्दा 
धेरै मजदुरहरु अंगभंग भइरहेको 
उनले जानकारी दिए । 

उनले भने, “उद्योग प्रतिष्ठानमा 
दुर्घटना भइ मजदुर अशक्त भएमा 
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(पार्ठी 


ललल] 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
४ अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवँ आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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प्यात्नेस) 


हाम्रो सेवाहरु 


१. फिजियोथेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 


ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको 
अत्याधुनिक प्रविधि र ।/01091 थेरापीद्वारा उपचार. 
२. मेडिकल ल्याब सेवा- रगत, दिसा, पिसाब जाँच र 


अन्य सम्पूर्ण जाँच 


3. डेन्टल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी 


सम्पूर्ण उपचार 
8. अल्ट्रा साउण्ड सेवा 


४. ईसिजी(£६८०)/इको (८0) सेवा 


&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्णी सहायक सामग्री सेवा 


७. सोना स्टिम बाथ सेवा 


शुभ दीपावली २० 
वर्षको उपलक्ष्यमा 


१ 


केके मानन्धर 

मध्यपुर थिमि । मध्यपुर 
थिमिस्थित निगु पुखु क्षेत्रमा एकदिने 
चित्रकला प्रदर्शनी आयोजना गरिएको 
छ । “नेपाल भ्रमण वर्ष २०२०' लाई 
टेवा पुन्याउने उद्देश्यले चित्रकला 
प्रदर्शनी आयोजना गरेको हो । दिवेश 
प्रधानको संयोजन तथा शंखधर 
एसोसिएसन अफ फाइन आर्टले 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकासँगको 


सामु 


रु हरु 


लागि जीवन्त मध्यपुर 


सहकार्यमा कार्यक्रम आयोजना गर 


“को हो । कार्यक्रमलाई उद्घाटन 


गर्दै मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले नगरभित्रका 
मूर्त र अमूर्त सम्पदा क्यानभासमा 
समेटिनु स्थानिय सरकारको लागि 
उपलब्धि भएको दाबी गरे । संघ 
सरकारको नेपाल भ्रमण वर्ष 
नजिकिँदै गर्दा यस्ता गतिविधिले 
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वन क्षेत्रमा 


बहुउद्देश्यीय भवन 


मध्यपुर थिमि, कार्तिक ७ गते । 
अहिले मध्यपुर थिमिमा हरियाली 
क्षेत्रको रुपमा रहेको सामुदायिक 
क्षेत्रमा धमाधम भौतिक संरचना 
निर्माण हुन थालेको छ । नगर 
पालिकाले मध्यपुर थिमि ४ स्थित 
बालकुमारी विष्णुवीर सामुदायिक वन 
क्षेत्रको विष्णुकुण्डल क्षेत्रमा रिकिशी 
कम्पोष्ट प्रा.लि. नामक संस्थाको 
सहयोगमा जापानिज प्रविधिबाट 


अभ पुष कि 


१०७ गी ति 
फोहोर व्यवस्थापन गरी कम्पोष्ट 
मल बनाउने केन्द्रबाट तयार गरेको 
कम्पोष्ट मलको पवर्द्धन तथा 
बहुउद्देश्यीय भवन निर्माण गर्न 
लागेको हो । सो भवन निर्माणका 
लागि नगरपालिकाले सामुदायिक वन 
क्षेत्रमा डोजर चलाएपछि स्थानीयले 
विरोध गरेका छन्‌ । 
स्थानीय सामुदायिक वन 
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वयवस्ागनको उपक्रष्ट सगस 


० [न्नु 2 0 0 छ 


संबत्‌ ११४० नयाँ 
शुभकामना 


“तपाईंको सुस्वास्थ्य, हाम्रो प्रतिबद्धता” 


शिमि हेल्थ सिटी 


मध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 
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भक्तपर । नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकर 
ण र सरोकारवालाले दुई वर्षअघि नै 
काठमाडौं उपत्यकाभित्रका सबै तार 
भूमिगत गर्ने निर्णय गरे पनि 
अहिलेसम्म काम सु हुन सकेको 


भक्तपुर । भक्तपुरको मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाले बनेको छ। 
नगरभित्रको फोहोर उठाउन 
नसकेको नगरपालिकाले नेपालमै 
पहिलो पटक जापानीज प्रविधि 
अपनाएर फोहोर व्यवस्थापनकालागि 
पहल गरेको थियो । फोहोरलाई 
श्रोतमै कुहिने र नकृहिने गरेर दुई 
भागमा वर्गीकरण गराउने र कृहिने 
प्रकृतिका फोहोरबाट जापानीज 
प्रविधि अपनाई कम्पोष्ट मल उत्पादन 
गर्ने लक्ष्यसहित नगरपालिका आफैँले 
फोहोर व्यवस्थापनको पहल गरेको 
नगर प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
बताउँनु भयो । सो योजना अन्तर्गत 
नगरपालिकाले अहिले वडा नं. ४ 
बाट जापानीज प्रविधिबाट फोहोर 
संकलन गर्ने र व्यवस्थापन गर्ने काम 


७? 
७) 


449: हा “ये 


छैन । मध्यपुरथिमि नगरपालिकाले 
भने जग्गाधनीको लागत साझेदार 
पीमै बिजुलीका तार भूमिगत गर्ने 
तयारी गरेको छ । पहिलो चरणमा 
प्राधिकरणको ठिमी शाखादेखि गट्ठाघर 


स्थित राधाकृष्ण मन्दिरसम्मको तार 
भूमिगत गर्न नगरपालिकाले बजेट 
विनियोजन गरेको छ । नगर 
पालिकाको ५० प॒तिशत र 
जग्गाधनीको ५० प्रतिशत लागत 
साझेदारी गर्ने सहमति गरेका छन । 
तार भूमिगत गर्न नेपाल विद्युत्‌ 
प्राधिकरणले प्राविधिक सहयोग गर्ने 
उनले बताए । नगरपालिकाले 
प्राधिकरणलाई तार भूमिगत गर्ने र 
पोल हटाउने प्रस्ताव गरेपछि प्राधिकर 
णले सर्भे गरी एक करोड ९८ लाख 
पैयाँको लागत इस्टिमेटसमेत तयार 
गरेको छ । स्थानीयबाट पनि रकम 
संकलन भइसकेको छ । नगर 
पालिकाले प्राधिकरणलाई बजेट 
दिइसकेकाले चालू आर्थिक वर्षभित्रै 
तार भूमिगत गर्ने काम पूरा हुने 
वडा नम्बर ६ का अध्यक्ष इन्द्रबहादुर 
प्रजापतिले बताए । वितरण केन्द्रदेखि 
राधाकृष्ण मन्दिरसम्म वडा नम्बर 
२, ६ र ७ को १ दशमलब ९ किमि 
क्षेत्रमा तार भूमिगत गरिनेछ । 
तार भूमिगत गर्न स्थानीय 
जग्गाधनीले प्रतिफट २५ सय 
पैयाँका दरले नगरपालिकालाई पैसा 
दिएका छन । प्राधिकरणको ठिमी 
वितरण केन्द्रका प्रमुख सुवोध शर्माका 


अनुसार नगरपालिकाले तार भूमिगत 
गर्ने योजनाका लागि बजेट 
दिइसकेको छ । 'अवरोध नभए एक 
महिनामै काम सकिन्छ, तर सबै 
प्रक्रियाका लागि केही ढिलाइ हुन 
सक्छ,' उनले चालू आर्थिक वर्षभित्रै 
तार भूमिगत भइसक्ने र नगर 
पालिकाले काम थाल्न एक करोड 
पैयाँ भुक्तानी दिइसकेको बताए । 
बाँकी रकम पनि काम सु हुनासाथ 
भुक्तानी दिने लिखित प्रतिबद्धता 
आइसकेको उनले बताए । 

तार भूमिगत गरेपछि प्राधिकर 
णका कर्मचारीले स्टेसनमै बसेर 
विद्युतको लाइन काटन सक्नेछन । 
कम जनशक्तिबाटै काम हुनुका साथै 
विद्युत्‌ चुहावटसमेत नियन्त्रण गर्न 
सहयोग पुग्नेछ । प्राधिकरणले तिहार 
पछि टेन्डर निकाल्ने र काम थाल्ने 
वितरण केन्द्रका प्रमुख शर्माले 
जानकारी दिएका छन्‌ । उपत्यकामा 
जथाभावी फैलिएका बिजुलीका नांगा 
तार र अव्यवस्थित पोलका कारण 
बर्सेनि जनधनको क्षति हुने गरेको 
छ । प्राधिकरणले भने एडिबीको क्रण 
सहयोगमा महाराजगन्ज र रत्नपार्क 
वितरण केन्द्रबाट काम थाल्ने तयार 
ती गरेको छ। 


धघबाट शुरु गरेको फोहोर 
व्यवस्थापन छोटो अवधिमै लोकप्रिय 


स्थागीय सरकार 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका र रिकिशी कम्पोष्ट प्रा. लि.को | 
. लि.को सहकार्यमा 
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सुरु गरेको छ । यीबाहेक अरु वडामा 
भने नगरपालिकाले फोहोर उठाउदैन 
। नौ वटा वडा रहेको नगरपालिकाका 
अन्य आठ वडाको फोहोर स्थानीय 


आफैँले पैसा तिरेर निजी 
कम्पनीमार्फत उठाउँछन्‌ । 'फोहोर 
मा ठूलो पैसा खर्च हुन्छ, त्यसैले 
ढिलै भएपनि प्रविधियुक्त र व्यवस्थित 
रुपमा फोहोर व्यवस्थापन गर्ने लक्ष्य 
राखेका छौँ,' नगर प्रमुख श्रेष्ठले भन्नु 
भयो । 

प्रमुख श्रेष्ठका अनुसार, नगर 
पालिकाले पोहोर 
व्यवस्थापनकालागि रिकिशी कम्पोष्ट 
प्रालिसँग सहकार्य गरेको छ । रि 
किशीले जापानी वैज्ञानिकले पत्ता 
लगाएको सीएनबीएम प्रविधिबाट 
फोहोर व्यवस्थापन गर्ने गरेको छ । 


मध्यपुर थिमि नगरप्रालिका 


द्ध 


नगरपालिकाले ४ नं. वडाबाट फोहोर 
व्यवस्थापन थालेको र अब क्रमशः 
५, ६ हुँदै अन्य वडाबाट पनि सोही 
प्रविधिबाट फोहोर व्यवस्थापन गर्ने 
तयारी रहेको श्रेष्ठको भनाई छ। 
फोहोर उठाउनकालागि नगर 
पालिकाले ३ वटा गाडी खटाएको छ 
। संकलित फोहोर जम्मा गर्ने र 
प्रशोधन गरी मल बनाउनकालागि 
विष्णुकुण्ड नजिकै नगरपालिकाले दुई 
वटा ट्ष्ट निर्माण गरेको छ । फोहोर 
उठाउन र प्रशोधन लगायत काममा 
रिकिशी कम्पोष्ट प्रालिले कर्मचारी 
परिचालन गरेको छ । 'प्रविधि, सीप 
र प्रयोग कम्पनीको हो, हामीले 
पुर्वाधार र सहजीकरणमात्रै गर्दैछौँ,' 
प्रमुख श्रेष्ठले भन्नुभयो । 
नगरपालिकाले नयाँ ढंगले 


फोहोर व्यवस्थापन गर्न थालेसंगै 
अन्य धेरै नगरपालिकाका 
जनप्रतिनिधिहरु यो प्रवधिको अध्ययन 
गर्न आउँन थालेका छन्‌ । यहाँको 
फोहोर व्यवस्थापन गर्न दुई जापानी 
नागरिकसमेत यही खटिएका छन्‌ । 
(प्रविधि उनीहरुको हो, लगानी पनि,” 
मेयर श्रेष्ठ भन्नु हुन्छ, 'हाम्रो फोहोर 
उठाउन हामीले थोरै सहयोग गरे 
डम्पिङ पनि कम हुने, स्थानीयलाई 
रोजगारी र भोलि आम्दानीको श्रोत 
पनि बन्छ भने किन सहयोग नगर्ने 
9 

नगरपालिकाले फत्रोहोर 
व्यवस्थापनकालागि वर्षेनि खर्च 
गर्नुपर्ने रकमको केही हिस्सामात्रै खर्च 
गरे सहजै फोहोर व्यवस्थापन हुने 
भएपछि यस्तो प्रविधि थालिएको नगर 
पालिकाले जनाएको छ । नगर 
पालिकालाई जापानी प्रविधिबाट 
फोहोर व्यवस्थापन गर्न प्रदेश सर 
कारले ५० लाख रुपैयाँ शशर्त 
अनुदान उपलब्ध गराएको थियो । 
सोही बजेटबाट टृष्ट निर्माण गरि 
एको नगरपालिकाले जनाएको छ । 
यसैबीच सो कम्पोष्ट मलको प्रवर्धन 
तथा सोहि स्थानमा निर्माण हुने 
बहुउदेश्सीय भवनको प्रदेश नं. 
तीनका कृषि मन्त्री दावा लामाले 
सिलान्यास गर्नु भएको छ। 


शंखधर साख्वाको प्रतिमामा माल्यार्पण गरी तेपाल सम्बत्‌ ११४० मताइयो 


काठमाडौं । उपप्रधानमन्त्री एवं र 
क्षामन्त्री ईश्वर पोखरेलले वर्तमान सर 
कार जनताको भावनालाई कुल्चेर नभई 


उनीहरुको भावनालाई बुझेर अगाडि 
बढ्ने बताएका छन्‌ । 

नेपाल संवत्‌ ११४० को अवसर 
मा आज मध्यपुरथिमिमा राष्ट्रिय विभूति 
शंखधर साख्वा: प्रतिष्ठानले आयोजना 
गरेको शंखधर साख्वा:को प्रतिमामा 


मार्ल्यापण कार्यक्रममा उहाँले सरकारले 
गरेका सकारात्मक कामलाई भ्रम 
फैलाउनेहरु सक्रिय रहेको बताए । 
उपप्रधानमन्त्री पोखरेलले भने, 
“सरकारले गरेको राम्रा कामलाई 
जस्ताको तस्तै जनताको माझ पुग्नुपर्छ, 
तर सरकारको विरोधका नाममा 
जनतालाई भ्रम फैलाएर विरोधीले विर 
पेधको आगो सल्काउने कार्य गरिरहेका 
छन्‌ र जनताले यसलाई बुभ्नुपर्छ ।” 
पोखरेलले भने, “सरकार संस्कृति 
र साँस्कृतिक जोगाउन दृढतापूर्वक सर 
कार उभिन्छ, तर गुठीका नाममा तर 
गईलगायत विभिन्न ठाउँमा सामन्ती, 
शोषण, उत्पीडिनका धेरै उदाहरण छन, 
वर्षौदेखि सामन्तीले जनतालाई जोताहा 
बनाएका छन मालिक बनाएका छन, 
सरकारले ल्याएको गुठी विधेयक त्यस्ता 
सामन्तीका विरुद्ध हुन जनताको पक्षमा 
हुन, कला, संस्कृति र साँस्कृतिक पक्षमा 


हो, सरोकारवालासँग यस बारेमा पुनः 
छलफल गरेर सरकार अगाडि बढ्छ 
।” 

उनले नेपाल संवत्‌ ११४० को 
मौलिक प्रसङ्ग नेपालको पहिचान गर 
उने र ऐतिहासिक प्रसङ्ग भएकाले यसको 
पूर्ण कार्यान्वयनका लागि सरकार 
प्रतिबद्ध रहेको बताए । नेपाल संवत्‌ 
११४० को मौलिक प्रसङ्ग वैज्ञानिकरुपमा 
पनि स्थापित गराउने प्रसङ्ग भएको चर्चा 
गर्दै उनले नेपाल संवत्सँग कही न कही 
गाँसिएर विक्रम प्रसङ्ग चल्ने भएकाले 
यसलाई कार्यान्वयनमा ल्याउनु आवश्यक 
रहेको बताए । 

नेपाल संवत्‌ प्रसङ्ग एउटा जातिको 
मात्र होइन र हुन पनि सक्दैन भन्दै 
उपप्रधानमन्त्री पोखरेलले यो एउटा 
जाति र समुदायको मात्रै नभई सबै 
जातिको सबै समुदायको प्रसङ्ग हो भनेर 
प्रत्येक नेपालीको जनजनमा पुर्याई 


यसलाई सबैले स्वीकार्ने प्रसङ्गघको रुपमा 
लैजानुपर्ने आवश्यकता औँल्याए । 

संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयनमन्त्री योगेश भट्टराईले हरेक वर्ष 
नेपाल सम्वत्का दिन सरकारको 
क्यालेण्डरमा राखेर सरकार प्रमुखबाट 
हरेक वर्ष शंखधर साख्वा:को प्रतिमामा 
मार्ल्यापण गर्ने घोषणा गरे । 

उनले नेपाल सरकार, संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयले 
आगामी वर्षदेखि यो कार्यक्रम 
प्रतिष्ठानसँग संयुक्तरुपमा आयोजना गर्ने 
र यसको जिम्मेवारी सरकारले बहन 
गर्ने घोषणा गरे । नेपाल प्रसङ्गलाई 
कार्यान्वयनमा ल्याउन सरकार प्रतिवद्ध 
रहेको उनले बताए । 

पदेश नं. ३ का सामाजिक 
विकासमन्त्री शालिकराम जमकट्रेलले 
साख्वा:ले गरेको परिवर्तनको सुरुवातलाई 
समावेशी र समानुपातिक ढङ्गबाट र 


२०७६ कार्तिक १३ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० कछलाथ्वः दुतीया 


बिकास निर्माणमा तीनै तहका सर 
कार बीच समच्वयात्मक सम्बन्ध 
कायम गर्नपर्छ : तेता नेपाल 


भक्तपुर । नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टीका वरिष्ट नेता एवं 
पूर्वप्रधानमन्त्री माधवकुमार नेपालले 
मुलुकको समष्टिगत बिकास आजको 
आवश्यकता भएको बताउँदै अब 
विकास र समृद्धिमार्फत आर्थिक 
बिकासको दिशामा लाग्नुपर्ने 
बताउनुभएको छ । सुर्यनगर टोल 
बिकास समाजले आज कटुन्जेमा 
आयो जना गरेको शुभकामना 
आदानपदान तथा चियापान 
कार्यक्रममा बोल्दै उहाँले सरकारले 
विकासका लागि अघि सारेको 
अभियान सकारात्मक रहेको 
औल्याउँदै सरकारले जनताले 
चाहेजस्तो काम गर्न सक्नुपर्ने 
बताउनुभयो । 

नेपालमा विकासका अनेक 
संभावना रहेको बताउँदै उहाँले र 
ज्यका तीनै तहका सरकार समन्वय 
र सहकार्यका साथ समाबेशी र 
समतामुलक बिकासमा लाग्नुपर्ने 
उल्लेख गर्नुभयो । पुर्व प्रधानमन्त्री 
नेपालले हामी नेपालीमा कुरा बढी 


र काम कम गर्ने प्रबृत्ति रहेको 
बताउँदै चिनीया राष्ट्रपती सी जीन 
फिङले हालै गरेको नेपाल भ्रमणका 
क्रममा काममा केन्द्रित हुन सन्देश 
दिएको उल्लेख गर्न,भयो । 
अनियमितता गर्नेलाई कारवाही 
गनुपर्नेमा जोड दिंदै नेता नेपालले 
देश बनाउन दुरगामी सोच आवश्यक 
रहेको बताउनुभयो । 

बिकासका काम अबरुद्ध हुने 
गरी अदालतले निर्णय गर्न नहुने 
बताउँदै बिकास निर्माणमा तीनै 
तहका सरकार,कर्मचारीतन्त्र र 
न्यायपालिकाबीच समन्वयात्मक 
सम्बन्ध कायम गर्नुपर्नेमा जोड 
दिनुभयो । नागरिकले पनि बिकासका 
काममा अनावश्यक बागेनिङ गरेर 
बिकास निर्माणलाई नै अबरुद्ध गर्न 
नहुने बताउनुभयो । कार्यक्रममा 
सांसद महेश बस्नेत, जिसस प्रमुख 
नवराज गेलाल, चाँगुनारायणका नगर 
प्रमुख सोम मिश्र लगायतले सबै 
मिलेर देश बिकास गर्न,पर्ने 
बताउनुभयो । 


लक्ष्मीपूजाको दियो 


सल्कँदा लाखौँको क्षति 


सोलुखुम्बु । जिल्लाको 
नेचासल्यान गाउँपालिका-२ सल्यान 
कुमाल गाउँको एक घरमा आगलागी 
भएको छ । लक्ष्मीपूजाका लागि 
बालिएको दियोबाट आगो सल्किँदा 
स्थानीयवासी रुपा नेवारको छ लाख 
रुपैयाँ बराबरको क्षति भएको प्रहरी 
नायब उपरीक्षक नारायणप्रसाद 
चिमोरियाले जानकारी दिए । 

आगलागीबाट लक्ष्मीपूजाका 
लागि राखिएको नगद एक लाख ५० 
हजार, पाँच तोला सुन, १० तोला 
चाँदी, पाँच माना सिक्का पैसासहित 
कोठाभित्र रहेको सम्पूर्ण सामग्रीहरु 
जलेर नष्ट भएको प्रहरीले जनाएको 
छ। 

प्रहरीका अनुसार पूजाकोठाबाट 
शुरु भएको आगोले नेवारको ढुङ्गा 
माटोले बनेको तीन तले घरको 
पूजाकोठा जलेर नष्ट भएको छ । 
साँझ ७स्४५ बजेबाट शुरु भएको 
आगो राति ९स्३० बजे स्थानीयवासी 
र प्रहरीको सक्रियतामा नियन्त्रणमा 


[ज्य व्यवस्था अगाडि बढिरहेको 
बताउनुभयो । 

पतिनिधिसभा सदस्य एवम्‌ 
पूर्वमन्त्री महेश बस्नेतले मध्यपुरथिमि 
नगरपालिकाले निर्माण गर्न लागेको 
शंखधर साख्वाः स्मृति पार्क, शंखधर 
सङ्गहालयलगायतका गुरुयोजना पूरा गर्न 
सांसद्‌ विकास कोषबाट आफूले रु. ५० 
लाख प्रदान गर्ने घोषणा गर्नुभयो । उहाँले 
मध्यपुरथिमिलाई पर्यटकीय गन्तव्यको 
रुपमा अगाडि बढाउन सरकारले बजेट 
विनियोजन गरेर काम गरिरहेको 
बताउनुभयो । 

राप्रपाका नेता एवम्‌ पूर्वसञ्चार 
मन्त्री टंक ढकाल, नेपाली काँग्रेसका नेता 
एवस्‌ पूर्वरक्षामन्त्री भीमसेन दास प्रधान, 
प्रतिष्ठानका अध्यक्ष चन्दनक्‌ष्ण 
श्रेष्ठलगायतले नेपाल प्रसङ्घलाई सबै 
जातजाति, समुदायको पसङ्ग 
बनाउनुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 

सो अवसरमा मध्यपुरथिमि नगर 
पालिकाका प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
शंखधर पार्क, शंखधर सामुदायिक भवन 
निर्माणको गुरुयोजना प्रस्तुत गर्दै रु १२ 
करोडको लागत रहेको गुरुयोजना पूरा 
गर्न नगरपालिकाले एक करोड बजेट 
विनियोजन गरेको र बाँकी रकम प्रदेश 
तथा केन्द्रीय सरकारलाई सहयोग गर्न 
आह्वान गर्नुभयो । 

कार्यक्रममा काहीनाथ तमोट र 


आएको थियो । तत्काल थाहा भएर 
आगो नियन्त्रणमा लिन सफल 
भएकाले ठुलो क्षति हुनबाट जोगिएको 
स्थानीयवासीले बताएका छन्‌ । रुपा 
नेवार नेचासल्यान गाउँपालिका-२ 
का वडा सदस्यसमेत हुन्‌ । 

एक हप्तामा करोड बढी क्षति 

पछिल्लो एक हप्तामा नै 
जिल्लाको तीन ठाउँमा आगलागी 
भएको छ । कात्तिक ३ गते मात्रै 
सोही गाउँपालिका-१ का चन्द्रप्रकाश 
कोइरालाको तीनतले घरमा 
आगलागी भएको थियो । प्रहरीको 
मूल्याङ्कनगअनुसार कोइरालाको ९८ 
लाख रुपैयाँ बराबरको क्षति भएको 
थियो । यस्तै कात्तिक ७ गते 
सोलुदूधक्ण्ड नगरपालिका-११ को 
गन्जेडाँडाका खडगबहादुर खडकाको 
घरमा आगलागी भएको थियो । प्रहर 
वैका अनुसार सल्यानमा खड्काको 
घर पूर्णरूपले जलेर नष्ट हुँदा रु ८५ 
लाख बराबरको क्षति भएको छ।र 
गसस 


सिन्ह:स्वा खललाई सम्मान गर्नुका साथै 
प्रतिष्ठानले प्रकाशित गरेको शंखधर 
स्मारिकाको विमोचन पनि गरिएको छ 
। प्रत्येक वर्ष शंखधर चोकमा रहेको 
नेपाल सम्वतका प्रवर्तक राष्ट्रिय विभूति 
शंखधर साख्वाको प्रतिमामा माल्यार्पण 
गरिँदै आएको छ। 

गुठिको संरक्षण, पर्वद्धन र 
साँस्कृतिक परम्पराको जीवन्तता दिने 
पक्षमा सरकार रहेता पनि सामन्ती 
अवशेष भित्रिएको र उपत्यका बाहिर 
गुठीको नाममा जनताको सम्पत्ति कब्जा 
गर्ने काम भएकालेगुठी विधेयक सर 
कारले ल्याएको उनले टिप्पणी गरे । 

यो सम्वतका बैज्ञानिक पक्षका बार 


“ बुभन, स्विकार गर्न सकिने कसरी 


बनाउने भन्नेमा समेत सरकार लागेको 
बताउँदै यो सम्वत एक जातिको मात्र 
नभएर सिँगो मुलुकको माग भएको 
बनाउने तर्फ सरकार लागि परेको उनले 
बताए । उनले नेपाल सम्वत नेपालको 
मौलिक सम्वत, पहिचान बनाउने सम्वत 
र नेपालीद्वारा निर्मित सम्वत भएकाले 
यसलाई नेपालको गौरवका रुपमा सम्पूर्ण 
नेपालीले मनाउनु पर्नेमा जोड दिए । 
उनले आगामी वर्षदेखि भक्तपुर 
को मध्यपुर थिमीमा गरिने शंखधर 
साख्वाको पतिमामा माल्यार्पण 
कार्यक्रममा सरकारले पनि आयोजकको 
भूमिका निभाउने प्रतिबद्धता जनाए । 


नेपाल संवत्‌ र शंखधर साख्वा: 


- के.के. मानन्धर 

नेपाल संवत्‌का प्रवर्तक शंखधर 
साख्वा: हुन्‌ भन्नेमा दुईमत छैन । 
यो संवत्‌को विशेषता मौलिक र 
ष्ट्रिय संवत्‌ हुनुमा छ । नेपाल देशकै 
नाउँमा स्थापित संवत्‌ राष्ट्रिय संवत्‌ 
हुनु सुखद संयोग हो । तत्कालीन 
नेपाल मण्डलका राजा राघवदेवको 
पालामा शुरु गरिएको संवत्‌मा १२ 
औँसी र ३५४ दिनको एक वर्ष गणना 
हुन्छ । प्रत्येक तीन वर्षको एक चोटी 
अनला महिना अर्थात पुरुषोत्तम 
महिना हुन्छ । 

इतिहास र आधारः 

तत्कालिन नेपालमा मानदेव 
संवत्‌, शक संवत, कलिगत संवत्‌ 
पनि प्रयोग गरिए । शंखधर साख्वा:ले 
शुरु गरेको नेपाल संवत्‌को मौलिकता 
पृथक छ । कलिगत संवत्‌ ३९८१ र 
शक संवत्‌ ८५०२ सालमा नेपाल 
संवत्‌ शुरु भएको हो। आम जनताको 
क्रण मोचन गरेर शंखधर साख्वा:ले 
मातृभूमिकै नाउँमा नेपाल संवत्‌ शुरु 
गरेका हुन्‌ । संवत्‌ शुरु गरेका 
साख्वाःको मूर्ति पशुपतिनाथ परिसर 
मा छ । वंशावलीमा उल्लेख भए 
बमोजिम राघवदेवको राज्यकालमा 
शंखधर साख्वा:ले संवत्‌ परिवर्तन 
गरेका हुन्‌ । वंशावलीमा यसलाई 
नेपाल संवत्‌ अर्थात नेपाली संवत्‌ 
भनी उल्लेख छ। 

शंखधरले शुरु गरेको संवत्‌ 
भएर “शंखधरकत नेपाल संवत्‌' पनि 
भनेका छन्‌ । गोपालराज वंशावलीमा 
श्री राघवदेव वर्षे ६३ मास ४।श्री 
पशुपति भट्टाकरे संवत्सर प्रवृतिकृता' 
उल्लेख छ । यो आधारले पनि राजा 
राघवदेवको पालामा नेपाल संवत्‌ 
प्रचलनमा ल्याइएको पुष्टि हुन्छ । 
संवत्‌ शुरु गरेका शंखधर साख्वा:लाई 
भने फरक अभिलेखमा करिव उस्तै 
खाले नाउँले जनाएको देखिन्छ । 
भक्तपुरको जेला टोलस्थित 
शिलापत्रमा 'शंख्वा संवत्‌ ८२७ 
बछलागा दशमी वशुवा:”' उल्लेख छ 
। तत्कालिन गोर्खाका राजा पृथ्वीनार 
गयण शाहले नेपाल संवत्‌ दद 
सालमा उपत्यका जिते पश्चात्‌को 
भाषा वंशावलीमा साख्वा: र नेपाल 
संवत्‌ ९६७ को वंशावली साख्वाल 
उल्लेख छ । राष्ट्रिय अभिलेखालयको 
विक्रम संवत्‌ १९५१ को “नेपालदेशीय 
पञ्चाङ्गम्‌'मा श्रीशंखधरकृत नेपाली 
संवत्‌ १०१४ उल्लेख छ। यी आधार 
ले फरक कालखण्डमा नेपाल संवत्‌ 
र शंखधर साख्वाःलाई दुरुस्तै उल्लेख 


जन्म: 
बि.सं. १९८४ भाद्र 


नगरे पनि करिव उस्तै खाले जनाउ 
दिएको देखिन्छ । इतिहास आफैमा 
तथ्य र तर्कको आधारले पुष्टि हुँदै 
जाने भएर यी विषयमा 
अनुसन्धानकर्ताको फरक विचार 
देखिन्छ । 

पद्मरत्न तुलाधर र नेपाल 
संवत्‌को सम्बन्ध : 

नेपाल संवत्‌मा पद्मरत्न तुलाधर 


को नाउँ स्वतः जोडिन्छ । दशकौं 
सम्म संवतको लागि भएको 
आन्दोलनलाई नेतृत्व गरेका तुलाधर 
को योगदानलाई बुँदागत रुपमा 
उल्लेख गरिएको छ । 

- नेपाल संवत्लाई राज्यस्तर 
बाट राष्ट्रिय संवत्‌को मान्यता 
दिलाउन नेपालभाषा मंका खलःले 
तीन दशक सम्म सांगठनिक 
आन्दोलन चलायो । तात्कालिन बखत 
खलः:को संस्थापक अध्यक्षको रुपमा 
पद्मरत्न तुलाधरको नाम उदायो । 
खलःकै नेतृत्वमा नेपाल संवत्‌ ११०० 
अर्थात २०३७ सालमा आयोजित 
न्हृदँया भितुना च्यालीले नेपाल 
संवतको आन्दोलनको रुप लियो । 
जुन अहिले सम्म पनि प्रत्येक वर्ष 
तिहारको गोबर्द्धन पूजा अर्थात नेपाल 
संवत्‌ अनुरुप कछलाथ्व पारुको 
दिनमा आयोजना हुन्छ । यहि 
आन्दोलन पछिल्लो समय देशव्यापी 
रुपमा मनाउन थालिएको छ। 

- बहुदलीय प्रजातन्त्र पश्चात्‌ 
प्रधानमन्त्री कृष्णप्रसाद भट्टराईको 
प्रमुख आतिथ्यमा नेपालभाषा मंका 
खल:ले सांस्कृतिक कार्यक्रम 
आयोजना गर्यो । 

- तत्पश्चात्‌ ल्यायम्ह पुचः 
थिमिको १५ औं स्थापना दिवसमा 
नेपाली कांग्रेसका सभापति गिरि 
जापसाद कोइरालाले नेपाल 
संवत्‌लाई राष्ट्रिय मान्यता दिलाउने 
आश्वासन दिए लगत्तै २०५६ सालमा 
प्रधानमन्त्री कृष्णप्रसाद भट्टराई 
नेतृत्वको मन्त्रीपरिषद्‌ बैठकले नेपाल 
संवत्‌का प्रवर्तक शंखधर साख्वा:लाई 


भावपूर्ण अ्रद्दधाञ्जली 


स्व. मसिनुमाया $ 


भुलाँखेल बचत समूहका सदस्य प्रवेश श्रेष्ठका ममतामयी हजुर 
आमा मसिनुमाया श्रेष्ठको ९१ बर्षको उमेरमा असामयिक 
निधन भएकाले दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै 
१ भावपर्ण श्रद्वाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । साथै यस दुखद्‌ घडीमा शोक €%) 
सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस्‌ भन्ने 
कामना गर्दै हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


भुलाँखेल बचत समूह परिवार 


मध्यपुर थिमि-५, भुलाँखेल, भक्तपुर । 


राष्ट्रिय विभूति घोषणा गस्यो । 
नेपाल संवत्‌ आन्दोलनका 
उपलब्धि - 

१) शंखधर साख्वा:लाई राष्ट्रिय 
विभूति घोषणा - २०५६ सालमा 
प्रधानमन्त्री कृष्णप्॒साद भट्टराई 
नेतृत्वको मन्त्रीपरिषद्‌ बैठकले नेपाल 
संवत्‌का प्रवर्तक शंखधर साख्वा:लाई 
राष्ट्रिय विभूति घोषणा । 

२) नेपाल संवत्‌लाई राष्ट्रिय 
संवत्‌को मान्यता - गणतन्त्र 
नेपालका प्रथम प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल (प्रचण्ड) को मन्त्रीपरिषद्‌ 
बैठकको निर्णय २०६५ कात्तिक ७ 
गते । 

३) नेपाली पाठ्यक्रममा नेपाल 
संवत्‌ र शंखधर साख्वा: समावेश 
- नेपाली पाठयक्रम अन्तर्गतको 
कक्षा ६ को पाठ १६ मा नेपाल 
संवत्‌ र शंखधर साख्वाःको विषय 
समावेश । 

४) हुलाक टिकटमा टाँचा प्रयोग 
- नेपाल संवत्‌ ११२४ अर्थात २०६० 
सालमा तात्कालीन सुचना तथा 
संचारमन्त्री कमल थापाबाट हुलाक 
टिकटमा टाँचा । 

५) शंखधरको प्रतिमा अनावर 
ण तथा माल्यार्पण - नेपाल संवत्‌ 
११२२ मा सम्माननीय प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवाबाट शंखधर 
साख्वाःको प्रतिमा अनावरण तथा 
माल्यार्पण कार्यक्रम । 

६) सरकारी लेटर प्याडमा 
नेपाल संवत्‌को प्रयोग - सम्माननीय 
प्रधानमन्त्री गरिजाप्रसाद कोइरालाको 
कार्यकालमा ११२८ देखि सरकारी 
लेटर प्याडमा नेपाल संवत्‌को प्रयोग 
। 

७) सार्वजनिक बिदाको घोषणा 
- २०७० सालदेखि नेपाल संवत्‌को 
नयाँ वर्षमा सरकारले सार्वजनिक 
बिदा गर्ने निर्णयलाई नेपाल राजपत्रमा 
प्रकाशित । 

८) आजको दिन सम्ममा देशका 
विभिन्न जिल्लामा नेपाल संवत्‌का 
प्रणेता शंखधर साख्वाःको प्रतिमा 
स्थापना । 

अहिले सम्म देशका विभिन्न 
ठाउँमा शंखधर साख्वाःको प्रतिमा: 

१) दोलखाको चरिकोट । 

२) झापाको दमक । 

३) पाल्पाको तानसेन । 

४) नेपालगञ्ज । 

५) मध्यपुर थिमिको शंखधर 
चोक । 

६) कीर्तिपुरको बाघभैरव परि 


मृत्यु 
बि.सं. २०७६ असोज ३० 


सर । कतिपय ठाउँमा अझै बन्दैछ । 

नेपाल संवत्‌का १२ महिना र 
पुरुषोत्तम महिना: 

१) कछलागा-थ्व: २) थिलागा- 
थ्व: ३) पोहेलागा-थ्व: ४) सिल्लागा- 
थ्व: ५) चिल्लागा-थ्व: ६) चौलागा- 

७) बछलागा-थ्व: 5) तछलागा- 
थ्व: ९) दिल्लागा-थ्व: १०) गुंलागा- 
थ्व: ११) जलागा-थ्व: १२) कौलागा- 
थ्व: । यी बाह्र महिना मध्ये प्रत्येक 
तीन वर्षमा अनलागा-थ्व: महिना 
अर्थात पुरुषोत्तम महिना हुन्छ । 

नेपाल संवत्‌ आन्दोलन र 
संवत्विरोधीहरुको राजनीति: 

मध्यकालमा राज्यस्तरले प्रयोग 
गरेको नेपाल संवत्‌लाई श्री ३ चन्द्र 
शमशेरले विस्थापित गरेका हुन्‌ । 
नेपालका १३ औँ प्रधानमन्त्री तथा 
श्री ३ महाराजले बाह्र राशीका 
संक्रान्तिलाई प्रवेश गराई भारतीय 
विक्रम संवत्‌ नेपालमा चलाएका 
हुन्‌ । चतुर तथा केही हदसम्म सुधार 
क शासकको रुपमा उदाएका चन्द्र 
शमशेरदेखि शुरु भएको नेपाल संवति्‌ 
विरुद्धको राजनीति अझै कायम छ 
। राजनीतिको प्रकृति भलै फरक छ, 
तर यो षडयन्त्र अझै कायम छ। 

नेपाल संवत्लाई राज्यस्तरबाट 
हटाएसँगै विशेषगरी नेवार समुदायले 
यसको पक्षमा मलजल गर्दै आएका 
छन्‌ । तानाशाही राज्य व्यवस्थामा 
नेपाल संवत्‌को पक्षमा गरिएको 
आन्दोलन दबाए पनि प्रजातन्त्र 
बहालीसँगै यसको स्वरुप परिवर्तन 
गरी आन्दोलनलाई पनि निरन्तरता 
दिँदै आएको छ । नेपाल संवत्‌लाई र 
ष्ट्रिय संवत्‌ बनाउनु पर्ने मागसहित 
विभिन्न चरणमा आन्दोलन भए । 
पंचायती व्यवस्थामा केहि हद सम्म 
यो आन्दोलन मत्थर भएपनि अन्ततः 
२०५६ सालमा पधानमन्त्री 
कृष्णप्रसाद भट्टराई नेतृत्वको मन्त्रीपरि 
षद्‌ बैठकले नेपाल संवत्‌का प्रवर्तक 
शंखधर साख्वाःलाई राष्ट्रिय विभूति 
घोषणा गरिदिए । त्यसपछि गणतन्त्र 
नेपालका प्रथम प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल (प्रचण्ड) नेतृत्वको मन्त्रीपरि 
षद्‌ बैठकको निर्णयले २०६५ कात्तिक 
७ गते नेपाल संवत्‌लाई राष्ट्रिय 
संवत्‌को मान्यता दिलायो । योसँगै 
सरकारी कामकाजमा व्यवहारिक 
प्रयोगको माग सेलाएको छैन । 

करिव एक शताब्दी सम्म 
दबाउँदा ठयाच्च थलिएको नेपाल 
संवत्‌ पछिल्लो समय उपलब्धि 
मूल्यांकन गरी सुधारउन्मुख बाटोमा 
छ । यसलाई निश्चित जत्थाले सहन 
नसकेको तीतो यथार्थ हो । नेपाल 
संवत्‌ आफैँमा संकीर्ण सोच, जातीय 
मुद्दा तथा सरकारविरोधी अभियान 
ठान्तेहरुले फरक प्रकृतिमा उपलब्धि 
मास्ने कृटिल प्रयास गरेका छन्‌ । 
त्यस मध्ये तिथिमा अलमल गरेर 
नेपाल संवत्‌ व्यवहारिक छैन भन्ने 
प्रमाणित गर्न खोज्नु अर्को नेपाल 
संवत्‌ विरुद्धको षडयन्त्र हो । 

प्रकृति फरक छ तर मुद्दा उहि 
। तिथि र मितिमा नियोजित रुपमा 
गरिएको अलमलले ज्योतिषी रुपी 
नेपाल पचांग निर्णायक समितिका 
पदाधिकारीहरुको तस्बिर उदांगो 
भएको छ। एक त सरकारी मान्यता 
प्राप्त पचांगले सांस्कृतिक पक्षदेखि 
खगोल विज्ञानलाई सहि व्यवस्थापन 
मार्फत सरोकारवालासँग सहकार्य 
गरेर अगाडी बढ्नु पर्ने देखिन्छ भने 
अर्कोतिर विवाद रहीत पात्रो प्रकाशन 
गर्नुपर्ने देखिन्छ । आम नागरिकले 
आधार मान्ने पात्रो नै हो, त्यसमै 
अलमल भएपछि सांस्कृतिक रुपमा 
विचलन हुनु स्वभाविक छ । सभ्य 
समाजको प्रतिविम्ब रुपी संस्कृतिलाई 
नै प्रभावित बनाउने नियोजित 
षडयन्त्र नेपाल संवत्मार्फत खोज्नु 
दर्भाग्य छ । यसमा सबै सचेत हुनु 
पर्छ। 
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नसोध मलाई यहाँ, तिम्रो जात के हो। 
अन्धकार औंसीको, सुन्य रात कै हो। 


उज्यालो छैन, दलितहरूको आगनमा, 
नसोध मलाई छुवाछुतको घात के हो। 


पँधेरो छुन दिंदैन , मन्दिर छिर्न दिंदैन, 
नसोध मलाई यहाँ, चोखो हात के हो। 


गरिबीमा जन्में,मिठो मसिनो थाहा छैन 
नसोध मलाई हेर,चामलको भात के हो। 


दलित बनायो कस्ले,अन्याय गर्यो कस्ले, 
नसोध मलाई बाहुनवादको,लात के हो। 
तेजकृष्ण श्रेष्ठ 
मध्यपुर थिमि निगृपुखू 


हरेक दिन तपाईको खानामा 
समावेश क्यान्सरको उच्च 
जोखिम भएका द खानेक्रा 


काठमाडौं । क्यान्सर प्रणघातक रोग मानिन्छ । यो रोग विभिन्न कार 
णले लाग्छ । जसमध्ये केही मात्रामा मानिसहरुको खानेकुरा पनि एक कार 
ण हो । त्यसैले क्यान्सरबाट बच्न खानेकुरामा विशेष ध्यान दिनुपर्छ । यहाँ 
क्यान्सरको जोखिम भएका केही खानेक्राहरु उल्लेख गरिएको छ । 

१. सोडा 

बजारमा पाइने सोडायुक्त पेय पदार्थले क्यान्सरको जोखिम बढाउँछ । 
यसमा प्रयोग गरिएको ४-एमईआई रसायनको प्रयोग गरी पेय पदार्थलाई 
एक रङ प्रदान गरिन्छ । यो क्यान्सरको कारक मानिन्छ । 

विकल्प: यसको विकल्पमा पानी सबैभन्दा उत्तम विकल्प हो । यदि 
स्वाद भएकै पेय पदार्थ मन पर्छ भने विना कुनै रङको प्राकृतिक ब्राण्डको 
प्रयोग गर्नु राम्रो हुन्छ । 

२. रातो मासु 

रातो मासुले पनि क्यान्सरको जोखिम बढाउँछ । रातो मासुमा हुनसक्ने 
हाइड्डोकार्बन स्वास्थ्यको लागि हानिकारक मानिन्छ । 

विकल्प: सकेसम्म रातो मासु नखाने । रातो मासु नै खानुपर्ने भए 
पकाउँदा विशेष ध्यान दिने र सम्भव भएसम्म घरेलु घाँसपात खाएका 
जनावरको मात्र मासु खाने । 

३. बन्द भाँडोमा राखिएको टमाटर सस 

बन्द भाँडोमा धेरै समयसम्म राखिएको टमाटरको सस पनि क्यान्सर 
को एक कारक हो । टमाटर सामान्य अवस्थामा स्वास्थ्यवर्धनक नै हुन्छ तर 
यसलाई प्याक गरेपछि भने समस्या आउनसक्छ । 

४. कृत्रिम चिनीहरु 

चिया, कफी बनाउन वा अन्य कुनै प्रयोजनका लागि राखिने कृत्रिम 
चिनी पनि क्यान्सरको कारक हो । केही अध्ययनले यस किसिमको उत्पादन 
निकै हानिकारक हुनसक्ने देखाइसकेको छ । 

विकल्प: कृत्रिम चिनीको भन्दा पनि प्राकृतिक उत्पादनको प्रयोग गर्नु 
राम्रो हुन्छ । 

५. प्रशोधित सेतो पीठो 

प्रशोधित पीठोमा सेतो रङको लागि क्लोरिन ग्यासको प्रयोग गरिएको 
हुन्छ । यसले उत्पादनलाई क्यान्सरको जोखिमयुक्त बनाउँछ । 

विकल्प: आफ्नै उत्पादनको गहुँको पीठोको प्रयोग गर्नु राम्रो हुन्छ । 
आफ्नै उत्पादन नभएको अवस्थामा चोकर नहटाइको उपयोग राम्रो हुन्छ। 

६. रसायन प्रयोग गरिएको फलफूल र तरकारी 

फलफूल तथा तरकारी आफैँमा स्वास्थ्यवर्धक खानेकुरा हुन्‌ । यस 
किसिमका उत्पादनहरुमा रसायनको प्रयोग गरिने हुँदा रसायन प्रयोग गरि 
एको फलफूल तथा तरकारी नखानु श्रेयस्कर हुन्छ । 

विकल्प: सकेसम्म आफ्नै बारीमा फलेका उत्पादनहरु खाने र खानुअघि 
राम्रोसँग पखाल्नुपर्छ । 

७. आलुचिप्स 

आलुचिप्स धेरै मानिसहरुलाई मनपर्ने खानेकुरा हो । यद्यपि यसले 
मानिसको स्वास्थ्यमा भने नकारात्मक प्रभाव पार्ने गर्छ । 

द. रक्सी 

रक्सी क्यान्सरको कारक भन्ने कुरा त धेरैलाई थाहा होला । रक्सीको 
कारण घाँटी, कलेजो, छातिजस्ता स्थानको क्यान्सरको जोखिम बढी हुन्छ 
। 
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थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- सिद्धान्त विहीन राजनीति, श्रम बिहीन सम्पत्ति, विवेक 
विहीन भोग विलास, चरित्र विहीन शिक्षा, नैतिकता विहीन 
व्यापार, मानवियता विहीन विज्ञान र त्याग विहीन पूजा पाप 


- महात्मा गान्धी 


हो। 
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स्‌स्पादकीय २०. 
सबै नेपालीलाई समृद्धिको गृभकामना ! 


तेपाल संब्रत ११४० को शृभकामना ! 


नेपालमा मनाइने दशैँ पछिको अर्को पर्व तिहार सदभाव, स्नेह 
र समृद्धिको पर्वको रुपमा मनाइने गरिन्छ । यस पर्वलाई नेवार 
समुदाय र मारवाडी समुदायले आर्थिक बर्षको अन्त्य र शुभार 
म्भको दिनको रुपमा मान्ने गर्दछ । लक्ष्मी पुजाको दिन साल 
तमामको दिन हो भने नेपाल सम्वतको शुरुआतको दिन अर्थात्‌ 
म्ह:पुजाको दिन आर्थिक वर्ष शुरुआतको दिन हो । तर नेपाल सर 
कारको आ.व. भने श्रावणमा शुरु भएर असारमा अन्त्य हुन्छ । 

यो पर्व धार्मिकभन्दा बढी सांस्कृतिकरूप धारण गरिसकेको 
यस पर्वमा लक्ष्मीको पूजामात्र वैभवको प्रदर्शन गर्ने पनि चलन 
छ। त्यसो त र पक्षीको पूजा गरेर तिहारलाई नेपालीले विशेषरूपमा 
मनाउँछन्‌ । स्थानीय संस्कृतिको प्रभावले हुनुपर्छ भारतका भन्दा 
नेपाली हिन्दुहरू बढी प्रकृतिपूजक छन्‌ । पाँच दिनसम्म मनाइने 
तिहारमा काग, कुकुर, लक्ष्मी, आफनै शरिर र गोरु र भाइको 
पूजा गरिन्छ । नेवार समुदायले तिहारमा शरिर (म्ह:) पुजा गरेर 
मनाउने गर्दछ । लक्ष्मीको पूजा गर्दा वैभवको कामना राखिन्छ । 
वैभव वा समृछि प्राप्तिका लागि राज्यले अपनाउने उपाय वा मार्ग 
नै विकास ढाँचा हो । 

नेपाली समाजका लागि समृद्धिको परिभाषा स्पष्ट गरिएको 
छैन । सरकार अहिले ठूला चिल्ला सडक, सहरमा झिलिमिली 
बिजुली, झिल्के भ्युटावर आदि इत्यादिलाई समृद्धिको पर्याय साबित 
गर्न व्यस्त छ । विकासको यो दिगो नहुने ढाँचाका विरुद्ध आवाज 
उठाउने वा औचित्य खोज्नेलाई शासक र तिनका मतियारहरू 
'विकास विरोधी'को संज्ञा दिन हिँचकिचाउँदैनन्‌ । यद्यपि, संसार 
भर अपनाइएको विकासको यो ढाँचालाई पृथ्वीको भारवहन 
क्षमताले धान्न नसक्ने प्रक्षेपण गरिएको पनि करिब आधा शताब्दी 
भइसक्यो । विडम्बना, नेपालले अहिले पनि विकासको त्यही दिगो 
नहुने ढाँचा नै आत्मसात्‌ गरेको छ । 

विकास शब्दको अर्थ फूलजस्तै गरी बिस्तारै फक्रनु भन्ने 
हुन्छ । तर, हामी रातारात बलजफ्ती कुनै काम गरेर वा गराएर 
विकास भएको ठान्छौँ । 

तिहार मनाउन पनि नेपालीले फूलका मालादेखि फलफूलसम्म 
सबै सामग्री विदेशबाट आयात गर्नुपर्छ । यसरी मनाइने पर्वले र 
[ज्य र समाजलाई समृद्ध बनाउँदैन । विसं २०७६ सालको तिहार 
त खोक्रो समृद्धिको प्रदर्शनमै बित्यो । आगामी दिनमा सही अर्थको 
सबैलाई समेट्ने समृद्धितर्फ मुलुक अग्रसर होस्‌ । 

यसै परिप्रेक्ष्यमा नेपालमा नेपाल देशकै नामबाट स्थापित 
नेपाल संबत ११४० शुरु भएको छ । राज्यस्तरले मान्यता दिएको 
र नेपाल संबतका प्रर्बतक शंखधरलाई राज्यले राष्ट्रिय बिभुतिको 
समेत मान्यता दिएको छ । तर राज्यस्तरबाटै हाल सम्म नेपालमा 
नयाँबर्ष मनाउने गरिएको छैन । जनसाधारणको आयोजनामा 
मनाइने नयाँवर्षमा शंखधरको प्रतिमामा मार्ल्यापण गर्न राज्यकै 
प्रमुखको उपस्थित हुने र राष्ट्रप्रमुख र सरकार प्रमुखबाट 
देशबासीको नाममा शुभकामना सन्देश भने प्रशारित हुने गरेको 
छ । राज्यका प्रमुखबाट हरेक वर्ष यस अवसरमा नेपाल संबतलाई 
राष्ट्रिय स्तरमा देशधर लागु गने प्रतिबद्धता जनाउने गर्दछ, तर 
अर्को ३६४ दिन यसबारेमा राज्यको कुनै धारणा आउने गर्दैन । 
अझ यो बर्ष राज्यबाट कान्यता पाएको पञ्चाङ निर्णायक समितिले 
सबै पर्वमा अलमल गरेर नेवार समुदायलाई नै बिभाजित गराउन 
सफल भएको छ । साथै नेवार समुदायकै अगुवाहरुका कारण 
नेपाल संबत र चन्द्रमासको तिथी व्यवहारिक नभएको र नेपालमा 
बि.सं.कै गते व्यवहारिक भएको प्रमाणित हुने गरि नेवार समुदायको 
गतिविधिले बल पुगेको यस अवस्थामा सरकारले पनि म्ह:पुजाको 
एकदन मात्र नेपाल सम्वतलाई मान्यता दिएर ३६४ दिन बिक्रम 
संबतकै तिथी मान्यता दिने काम भएको छ। 


रौतहट तरसंहार : पार्टी संरक्षित जघव्य अपराध ! 


-बोर्णबहादुर कार्की 

रौतहट हत्याकाण्डले आम 
जनतामा भय, त्रास, आक्रोश र घणा 
सिर्जना गरिदिएको छ भने राष्ट्रिय र 
1जनीतिको जग नै हल्लिएको छ। यो 
काण्डमा नेपाली कांग्रेसका सांसद 
मोहम्मद अफताब आलम मुछिएका 
छन्‌ । उनी अनुसन्धानको क्रममा 
थुनामा रहेका छन्‌ । 

२०६४ सालको संविधानसभा 
निर्वाचनमा रौतहटबाट निर्वाचन जित्ने 
प्रयोजनका लागि निर्वाचनको बुथ 
कब्जा गर्न बम बनाइएको र 
असावधानीका कारण बम विस्फोटन 
हँदा घाइते भएका जिउँदा 
कार्यकर्तालाई इँटाभट्टाको भट्टीमा 
जलाइएको आरोप अफताब 
आलममाथि लागेको छ । 

यस्तो जघन्य अपराध आफूबाट 
नभएको दाबी आलम र उनका 
समर्थकहरूले गर्दै आएका छन्‌ तर 
प्रत्यक्षदर्शीको भनाईबाट आलमको 
निर्देशनमा घाइतेलाई इँटाभट्टामा 
जिउँदै जलाएको तथ्यलाई पुष्टि गर्दछ 
। निर्वाचन जित्नको लागि कुन 
हदसम्मको अपराध गरिँदो रहेछ भन्ने 
तथ्य हत्याकाण्डले पर्दाफास गरि 
दिएको छ । यो घटना एउटा मात्र 
होइन, प्रतिनिधि घटना हो । यस्ता 
घटनाहरू धेरै छन्‌ । केही उद्घाटित, 
केही छोपिएका यस्ता घटना खोज्दै 
जाने हो भने यत्रतत्र पाइन्छन्‌ । 

संसदीय राजनीतिको अभ्यासमा 
निर्वाचन नै निर्णायक कुरा हो । 
जनताले निर्वाचनमार्फत आफ्ना 
प्रतिनिधि शासन व्यवस्था सञ्चालन 
गर्न पठाउँछन्‌ । जनताले चाहेको 
प्रतिनिधिभन्दा धाँधली, बुथ कब्जा, 
अनुचित दबाब र प्रभावका आधार 
मा तत्कालीन प्रतिनिधि बन्ने स्थिति 
आयो भने संसदीय व्यवस्था धरासायी 
हुने मात्र होइन, यसरी निवाचित 
जनप्रतिनिधि स्वाभाविक रुपमा 
जनविरोधी हुन पुग्दछन्‌ । 

नेपाली राजनीतिमा यस्ता 
विकृति र विसंगतिको थुप्रो दिनप्रतिदिन 
बढ्दो अवस्थामा छ । निर्वाचनसँग 
जोडिएको यो हत्याकाण्ड राजनीतिमा 
भएको अपराधीकरणको घिनलाग्दो 
नमूना हो । यस्ता घटना गराउने 
पात्रहरूलाई कानूनको दायरामा 
ल्याएर सजायको भागी बनाउन 
सकिएन भने यस्ता घटना पटक- 
पटक दोहोरिरहन्छन्‌ । 

घटनामा जोडिएका राजनीतिक 
नेता, कार्यकर्तादेखि प्रहरी प्रशासन 
र निजामती कर्मचारीसम्मको 
पर्दाफास गर्नु र उनीहरूलाई कार 
वाहीको दायरामा ल्याउनु अनिवार्य 
भएको छ । यसो गर्न सकिएन भने र 
1जनीतिक आवरणमा हुने अपराधहरू 
घट्ने होइन, बढ्नेछन्‌ । अहिले र 
1जनीतिक नेता आफूद्वारा संरक्षित 
कार्यकर्तामा आफूबाट हुने अपराधमा 
कसैले केही गर्न सक्दैन भन्ने 
मनोविज्ञान रहेको पाइन्छ । 

अब सतहमा देखापरेका र 
लुकेका राजनीतिसँग जोडिएका यस्ता 
आपराधिक घटनाको आमजनताले 
नै खोजबिन र कारवाहीको दायर 
[मा ल्याउन दबाव दिन सकियो भने 
मात्र राजनीतिमा बढ्दो अपराधीकर 
णको प्रवृत्तिलाई नियन्त्रण गर्न सकिने 
छ। 

रौतहट हत्याकाण्ड 'लहरो तान्दा 
पहरो गर्जिने' जस्तो भएको छ । 
हत्याकाण्डमा तत्कालीन गिरि 
जाप्रसाद कोइराला सरकार मात्र 
होइन, प्रहरी प्रशासन, सरकारी वकिल 
र महान्यायाधीवक्ताको कार्यालयसम्म 
नराम्ररी मुछिएका छन्‌ । २०६४ चैत्र 
२७ गते भएको बमकाण्डमा परी मृत्यु 
भएका र घाइते भएकालाई 
इँटाभट्टाको भट्टीमा जलाउन लैजाँदा 
र जलाउँदा प्रहरी प्रशासनको प्रत्यक्ष 
संलग्नता रहेको पत्यक्षदर्शीले 
बताएका छन्‌ । अपराध ढाकछोप 
गर्न मात्र होइन, जिउँदो मानिस 


जलाउने जघन्य अपराधमा प्रहरी नै 
संलग्न हुनु कम गम्भीर कुरा होइन 
। अपराध नियन्त्रण गर्ने र अपराधीलाई 
कानूतको दायरामा ल्याउन संलग्न 
प्रहरीलाई कठोर दण्डको भागी बनाउनु 
आवश्यक छ । यसतर्फ अनुसन्धान 
नहुने हो कि भन्ने चिन्ता र आशंका 
उत्पन्न भएको छ । 

विभत्स काण्डमा स्थानीय प्रहर 
पी प्रशासन संलग्न थिएन भन्ने कुनै 
तर्कबाट पनि पुष्टि गर्न सकिँदैन । 
यसमा पहरी महानिरीक्षक 
ओमविक्रम राणा र सचिव उमेश 
मैनालीले आफूलाई थाहा जानकारी 
नभएको भन्ने दलिल पेश गरिरहेका 
छन्‌ तर यस्ता दलिल 'पानीमाथिको 
ओभानो' भने जस्तो मात्र हो। र 
पैतहटमा भएको यति गम्भीर र 
आततायी घटनाका विषयमा प्रहरी 
महानिरीक्षक र गृह सचिवलाई 
जानकारी नहुने कुरै हुँदैन । यस्तो 
घटनामा प्रहरी महानिरीक्षक र गृह 
सचिवको सहयोग र समर्थन विना 
स्थानीय प्रहरीले यति खतरनाक अपर 
गधलाई ढाकछोप गर्ने हिम्मत गर्नै 
सक्दैनन्‌ । हत्याकाण्डमा तत्कालीन 
प्रहरी महानिरीक्षक र गृह सचिवलाई 
जिम्मेवार र उत्तरदायी बनाउनैपर्छ । 
उनीहरुबाट भएको गल्ती अनुसार 
को सजायको भागी उनीहरूलाई 
बनाउनुपर्छ । 

हत्याकाण्डमा तत्कालीन 
महान्यायाधीवक्ताको भूमिका निकै 
आलोचित छ । २०६४ चैत्र २७ गतेको 
घटनामा मुचल्का २०६५ वैशाख १४ 
गते मात्र उठाएको पाइन्छ । तत्काल 
नै घटनास्थलको मुचुल्का हुनुपर्नेमा 
१८ दिनपछि मात्र मुचुल्का भएबाट 
अपराधीलाई बचाउने र संरक्षण गर्ने 
दुषित मनसाय राखेको स्वतः सिद्ध 
हुन्छ । धेरै बिलम्ब गरी घटनास्थल 
मुचुल्का तयार गर्नुको उद्देश्य प्रमाण 
लोप गरी अपराधीलाई बचाउनु र 
हेको सहज रुपमा बुझिन्छ । कुनै 
प्रमाण नै संकलन नगरी २०६५ असार 
९ गते मात्र पहरीले सरकारी 
वकिलकोमा प्रतिवेदन बुझाउने, सर 
कारी वकिलले २०६५ असार २० 
गते मात्र मुद्दा नचल्ने निर्णय गर्ने र 
त्यहीँ दिन हतारहतार 
महान्यायाधीवक्ताबाट मुद्दा नचल्ने 
निर्णयलाई सदर गर्ने कार्यबाट प्रहर 
तै प्रशासनदेखि महान्यायाधिवक्तासम्म 
हत्याकाण्डलाई ढाकछोप गर्ने र अपर 
गधीलाई बचाउन लागेको कसैबाट 
छिप्दैनन्‌ । जिम्मेवार पदमा बसेर गैर 
जिम्मेवार कार्य गर्ने यस्ता पदाधिकार 
तलाई कानूनी कारवाहीको दायरामा 
ल्याउनु अनिवार्य छ । 

तत्कालीन अवस्थामा प्रधानमन्त्री 
गिरीजाप्रसाद कोइराला र गृहमन्त्री 
कृष्णप॒साद सिटौला रहेको र 
हत्याकाण्डका मुख्य नाइके मोहम्मद 
अफताब आलम रौतहट जिल्लाका 
नेपाली कांग्रेसका स्थानीय नेता र 
हेको पाइन्छ । आफ्नो कार्यकर्तालाई 
जघन्य अपराधबाट बचाउन पूर्व 
प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाको 
मुख्य भूमिका देखिन्छ भने सहायक 
भूमिकामा क्रमशः तत्कालीन 
गृहमन्त्री कृष्णप॒साद सिटौला, 
गृहसचिव उमेश मैनाली, प्रहरी 
महानिरीक्षक ओम विक्रम राणा, 
महान्यायाधिवक्ता यज्ञमूर्ति बञ्जाडे, 
जिल्ला प्रहरी कार्यालय रौतहटका पूर्व 
प्रहरी प्रमुख लक्ष्मणप्रसाद न्यौपाने र 
जिल्ला सरकारी वकिलहरू देखिन्छन्‌ 
। राजनीतिक शक्तिको गलत प्रयोग 
गरेर यस्तो जघन्य अपराधलाई प्रत्यक्ष 
ढाकछोप गर्ने र अपराधीलाई बचाउन 
प्रधानमन्त्री नै संलग्न हुनु निकै गम्भीर 
क्रा हो । मरिसकेका यस्ता पात्रको 
भर्तसना गर्न, र बाँचेकालाई 
यथासम्भव कानूनी र नैतिक दायर 
[मा ल्याउनु आवश्यक छ । 

रौतहट हत्याकाण्ड मानव 
इतिहासको कलंक हो । घाइतेलाई 
जबरजस्ती जलाएर मार्न निकै संगीन 


अपराध हो । एकअर्कालाई मारिने 
युद्धमा पनि घाइते सैनिकलाई मारि 
नु युद्ध अपराध ठहर्छ र राष्ट्रियर 
अन्तर्राष्ट्रिय कानूनले दण्डनीय हुन्छ 
। निहत्था घाइतेलाई निर्ममतापूर्वक 
मारिनु घटियास्तरको जघन्य अपर 
गध हो । 

उच्च तहको राजनीतिक संर 
क्षण र कानूनी दाउपेचमा ढाकछोप 
गरिएको र अपराधीलाई बचाइएको 
षडयन्त्रलाई सर्वोच्च अदालतको 
२०६९ जेठ १६ गतेको फैसलालाई 
असफल गराइएको हो । सर्वोच्चको 
फैसला न्यायको इतिहासमा स्वर्ण 
अक्षरले लेखिने छ । सर्वोच्च 
अदालतको फैसलापछि गैरकांग्रेस सर 
कारहरू पनि बनेका छन्‌ तर 
उनीहरूले पनि सर्वोच्च अदालतको 
फैसलाको कार्यान्वयन नगरेबाट सबै 
पार्टीहरू अपराध ढाकछोप गर्न र 
अपराधीलाई बचाउन लागेको पुष्टि 
हुन्छ । 

जेहोस्‌ सर्वोच्च अदालतको 
दबाबमा रौतहट हत्याकाण्डको 
अनुसन्धान शुरू भएको छ र मुख्य 
अभियुक्त आलम पक्राउ परेका छन्‌ 
। मुद्दाको अनुसन्धानसँगै महत्त्वपूर्ण 
प्रमाण संकलन नगर्ने र कमजोर 


प्रमाणमा टेकेर मुद्दा चलाउने, अपर 
[धमा संलग्न सबै जनालाई 
अनुसन्धानको दायरामा नल्याउने 
चलखेल भइरहेको चर्चा चल्न थालेको 
छ । मुद्दा चलाएभझैं देखाउने तर 
अन्त्यमा अदालतबाट अभियुक्तले 
बच्ने स्थिति बनाइदिने षडयन्त्र हुने 
पर्याप्त आधार छन्‌ तर यो काण्ड 
आम जनताको नजरमा परिसकेको 
छ । यस काण्डमा हुने सानोभन्दा 
सानो त्रुटि जसले अभियुक्तलाई 
बचाउन सहयोग पुर्र्याउँदछ, त्यसको 
जवाफ स्थानीय प्रहरी अधिकृतले मात्र 
होइन, प॒धानमन्त्री, गृहमन्त्री, 
गृहसचिव, महान्यायाधिवक्ता, प्रहरी 
महानिरीक्षकसम्मले पनि 
आमजनतालाई दिनुपर्ने संगीन 
अवस्था छ। 

हत्याकाण्डका अपराधीलाई दण्ड 
दिन सकिएन भने राज्य नै असफल 
भएको सन्देश जानेछ । 
प्रधानमन्त्रीदेखि राज्यका संयन्त्र 
हत्याकाण्डमा कसरी प्रस्तुत हुने हुन्‌ 
? त्यसको लागि भने केहीदिन पर्खिनु 
पर्नेछ । 

(लेखक वरिष्ठ अधिवक्ता प्रेस 
काउन्सिल नेपालका पूर्व अध्यक्ष हुन्‌ 
|) - लोकान्तरबाट 


मृत पिताको नम्बरबाट चार 


वर्ष पछि रिप्लाई मेसेज 


काठमाडौं - अमेरिकाको अर्कान्सासमा बस्ने एक महिलाका पिताको 


मृत्यु चार वर्षपहिले भएको थियो । चार वर्षसम्म ती महिला च्यास्टिटी 
प्याटरसनले आफ्नो पितालाई हरेक दिन स्मरण गर्दै टेक्स्ट मेसेज पठाउने 
गरेकी थिइन्‌ । मेसेजमा च्यास्टिटीले दैनिक जीवनको अप्डेट पठाउँथिन्‌ । 
पिता संसारमा छैनन्‌ भन्ने थाहा हुँदाहुँदै पनि उनी मेसेज पठाइबस्थिन्‌ । 

यसरी पठाउन थालेको चार वर्षपछि च्यास्टिटीका पिताको मोबाइल 
नम्बरबाट रिप्लाई आयो । बिहीवार च्यास्टिटीका पिताको चौथो वार्षिकी 
थियो । त्यस दिन पनि च्यास्टिटीले पिताको मोबाइलमा टेक्स्ट मेसेज 
पठाइन्‌ । उनले लेखिन “पापा, भोलिको दिन फेरि मुशिकलको हुनेछ । म 
तपाईंलाई निकै माया गर्छु । तपाईंलाई याद नगरेको कुनै दिन छैन । 
मलाई माफ गर्नुरू तपाईंलाई मेरो आवश्यकता हुँदा म तपाईंसँग थिइनँ 
।' पिताको नम्बरबाट एउटा रिप्लाई आयो । उक्त मेसेज भावुक थियो । 
त्यसमा लेखिएको थियो, मेरो नाम ब्राड हो । सन्‌ २०१४ मा कार 
दुर्घटनामा मैले छोरी गुमाएँ । तपाईँले पठाएका मेसेजले मलाई जिउँदो 
रहन प्रेरित गरे । तपाईंको मेसेज पाउँदा मलाई भगवानको सन्देश झौं 
लाग्छ ।' 

अझै लेखिएको थियो, 'म वर्षौंदेखि तपाईंको मेसेज पढिरहेको छु। म 
धेरै अघि नै तपाईंलाई रिप्लाई गर्न चाहन्थेँ । तर तपाईंको मन तोड्न 
चाहँदिनथिएँ । तपाईं अद्वितीय महिला हुनुहुन्छ । मेरी छोरी बाँचिरहेकी भए 
तपाईं जत्रै हुन्थी । आफ्नो जीवनको हरेक अप्डेट पठाएकोमा धन्यवाद ।' 
प्याटरसनले मेसेजका स्क्रीनशटहरू फेसबूकमा शेयर गरेकी छन्‌ । 
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२०७६ कार्तिक १३ गते बुधबार 


ने. सं. ११४० कछ्लाथ्वः दुतीया 


नेपाल संबत..... 


प्रतिक्रियाबादी देशीबिदेशी तत्वहरु 
सक्रिय रहेको समेत खुलासा गरे । 
पार्टी टुटाउन र नेता फुटाउन खोज्ने 
तत्वको सबैले प्रतिवाद गर्न जरुरी 
भएको समेत उनले भने । 

कार्यक्रममा मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाका प्रमुख मदन सुन्दर 
श्रेष्ठले थिमिमा स्थानीय जनताकै 
पहलमा राष्ट्रिय बिभुती शंखधर 
साख्वाको प्रतिमा स्थापना भएको 
उल्लेख गर्दै पार्टीले नेवा: समुदायबाट 
सक्रिय नेताहरुलाई अवसर दिन 
कन्जुस्याई गरेको उनको गुनासो र 
हेको थियो । नेवाः मुक्ति मोर्चाका 
अध्यक्ष दिलिप महर्जनको अध्यक्षतामा 
संचालित उक्त शुभकामना आदान 
प्रदान कार्यक्रमको संचालन मोर्चाका 
महासचिव देवेन्द्र श्रेष्ठले गरेका थिए 
। कार्यक्रममा नेकपाका स्थायी 
समिति सदस्य अग्नी सापकोटा, 
पोलिटब्युरो सदस्य हितमान शाक्य, 
भक्तपुर इन्चार्ज दिलिप प्रजापति, 
भक्तपुर अध्यक्ष बचन देउजा, 
प्रतिनिधि सभा सांसद महेश बस्नेत, 
प्रदेश नम्बर ३ का आन्तरीक मामिला 
तथा कानुन मन्त्री शालिकराम जमर 
कट्टेल, प्रदेश सभा सांसद प्रतिमा 
श्रेष्ठ, शशिजंग थापा, राजेन्द्रमान 
श्रेष्ठ, सरस्वती बाटी त्यसैगरी स्थानीय 
तहका प्रमुख र उपप्रमुखहरु, शहिद 
तथा बेपत्ता परिवारका प्रतिनिधि 
लगायत अतिथिको रुपमा उपस्थित 
रहेका थिए । 

प्रमुख अतिथि अध्यक्ष प्रचण्ड 
एवं अन्य अतिथिहरुले राष्ट्रिय बिभुती 
शंखधर शाख्वाको शंखधर चोक 
स्थित प्रतिमामा माल्यार्पण पछि 
सभामा परिणत भएपछि नयाँ वर्षको 
शुभकामना आदानपदान एवं 
चियापान कार्यक्रम सम्पन्न भएको 
थियो । कार्यक्रममा नेवाः मुक्ति 
मोर्चाका नेताकार्यकर्ता, नेकपा 
भक्तपुरका नेताकार्यकर्ता एवं 
स्थानीय जनसमुदायको उल्लेख्य 
सहभागिता रहेको थियो । 

नेपाल संवत र शंखधर साख्वाः 

नेपाल संवत नेपालको मौलिक 
राष्ट्रिय संवत हो । नेपाल संवतका 
प्रवर्तक शंखधर साख्वा हुन्‌ । उनले 
नेपालका सबै जनताको क्रण तिरेर 
नेपाललाई क्रणमुक्त बनाएको दिनको 
सम्झनामा यो सम्बत शुरु भएको 
हो । किवदन्ती अनुसार शंखधर ज्यादै 
चलाख थिए । एक समय उनले घर 
मा ल्याएको बालुवा चार दिनपछि 
सुनमा परिणत हुन पुग्यो । त्यो सुन 
उनले आफ्नो प॒योगमा नल्याई 
क्रणमा डुबेका गरीव जनतालाई बाँडे 
। सुन पाएपछि जनताले आफ्नो क्रण 
तिरेर ग्रणमुक्त भै आनन्दको जीवन 
जीउन पाए । र, ग्रणमुक्त भएको 
दिनदेखि नेपाल सम्बत शुरु भयो । 

अर्को किंवदन्ती अनुसार शंखधर 
एक धेरै धनी व्यापारी थिए । एक 
दिन राजाले शंखधरको सम्पत्तिमाथि 
अनैतिक कमाइ भएको आशंकामा 
कब्जा गरे तर पछि त्यो नैतिक 
कमाइ देखिएपछि उनले फिर्ता पाए 
। आफ्नो गुमिसकेको सम्पत्ति फिर्ता 
पाएका शंखधरले त्यो सम्पति क्रणमा 
डुबेका जनतालाई बाँडे । सबै जनता 
क्रणमुक्त भए । क्रणमुक्त भएको 
दिनदेखि नेपाल सम्बत शुरु भयो । 
शंखधर तल्लो जातका भएको र 
उनी धनी पनि नभएकोले उनको 
सम्पत्तिले क्रण तिरेको नभई सामन्त 
र फटाहाको जाली तमसुक उनको 
नेतृत्वमा च्यातेर निमुखा जनतालाई 
क्रण मुक्त गरिदिएको र जनताले 
जनस्तरमा क्रणमुक्त भएको दिनदेखि 
नेपाल संवत चलाएको पनि 
क्रान्तिकारीहरु विस्वास गर्दछन्‌ । 

नेपालमा औपचारिक रूपले यो 
संवत चन्द्र शमशेरको 
कार्यकालसम्म प्रचलनमा रहेको 
थियो तर तत्कालीन प्रधानमन्त्री चन्द्र 
शमशेरले बिक्रम संवतलाई चलनमा 
ल्याएपछि कामकाजको संवतको 
रुपमा नेपाल संवत विस्थापित हुन 


पुगेको देखिन्छ । शंखधर साख्वालाई 
नेपाल सरकारले बिक्रम संवत २०५६ 
मा राष्ट्रिय विभुती घोषणा गरेको छ 
भने प्रचण्ड नेतृत्वको सरकारले नेपाल 
संवतलाई पुन राष्ट्रिय संवतको 
मान्यता प्रदान गरेको थियो तर अझै 
पनि कामकाजमा प्रचलनमा आउन 
नसक्दा नेपाल संवतको गुमेको 
पहिचान फिर्ता हुन भने सकेको छैन 


७५ प्रतिशत 


वा व्यवसायजन्य रोग लागेमा उनले 
खाइपाइ आएको ६० प्रतिशत बर 
ग[बरको मासिक पेन्सन दिनु पर्ने 
प्रावधान छ । यसैँले यो अवस्था 
आउनै नदिनका लागि उद्योग 
प्रतिष्ठान व्यवसायजन्य स्वास्थ्यको 
दृष्टिकोणले सुरक्षित हुनुपर्छ । ' 
अध्ययनकर्ता पूर्णभक्त दुवालले 
इँटाभट्टामा मजदुरहरुको स्वास्थस्थिति 
भयावह रहेको र मजदुरहरुले घाम 
र चिसोबाट बच्नका लागि 
आश्रमस्थल नै नभएको बताए । उनले 
भने, '६९.५ प्रतिशत मजदुरले कामकै 
कारण स्वास्थ्य विग्रिएमा उपचार 
खर्च आफैले व्यहोर्दै आएको र 
दुर्घटना भएको अवस्थामा पनि र 
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गेजगारदाताले केही अंश मात्र व्यहोर्दै 


आएका छन्‌ ।' अध्ययनमा सहभागी 
३२.५ प॒तिशत उद्यमीलाई 
व्यवसायजन्य सुरक्षा र स्वास्थ्यका 
बारेमा जानकारी नै नभएको र ७.५ 
प्रतिशतले यससम्वन्धमा सुन्दै 
नसुनेको पाएको उनले बताए । 
मजदुरहरुको वासस्थान ४ फिटभन्दा 
अग्लो नभएको र भुइँको चिसोमा 
सुत्न भएको पनि उनले अध्ययनको 
क्रममा पाएको बताए । शौचालय 
पनि अव्यवस्थित र खानेपानी पनि 
स्वस्थकर नभएको पाइएको 
अध्ययनकर्ता दुवालले जानकारी दिए 
। कार्यक्रममा नेपाल इँटा उद्योग 
व्यवसायी महासंघका महासचिव 
केपी अवालले इँटाभट्टामा मजदुर 
हरु मौसमी हुने गरेकाले र वर्षेनी 
कामदार फेरिने गरेकाले श्रम ऐन 
अनुसार मजदुरहरुलाई बुझाउन 
गाह्रो भइरहेको बताए । उनले भने,' 
सरकारको नीति नियम एकातिर छ 
र वस्तुस्थिति अर्कै हुँदा व्यवसायजन्य 
स्वास्थ्य र सुरक्षा कार्यान्वयन गर्न 
समस्या भइरहेको छ । ' इँटा भट्टाबाट 
हुने प्रदुषण अत्यन्तै कम भइसकेको 
र सरकारी मापदण्डअनुरुप काम 
भइरहेको बताउँदै उनले ५ ओटा 
प्रदेशमा इँटा प्रयोगशाला स्थापना 
गर्ने तयारी भइरहेको बताए । 
व्यवसायजन्य स्वास्थ्य र सुरक्षामा 
इँटा उद्योग महासंघ एकदमै 
संवेदनशील रहेको र यसमा 
सवैपक्षको उत्तिकै सहयोग आवश्यक 
रहेको उनको टिप्पणी थियो । 
प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा स्रोत 
केन्द्रका कार्यकारी निर्देशक 
शान्तलाल मुल्मीले जनताको स्वास्थ्य 
अधिकारका लागि रेस्फेकले काम 
गर्दै आएको र मजदुरहरुको स्वास्थ्य 
राम्रो भएमा मात्र उत्पादन वढ्ने 
बताए । उनले भने,“व्यवसायी, 
मजदुर र सरकारसँग मिलेर इँटा 
भट्टामा देखिएको समस्यालाई 
समाधान गर्न त्रिपक्षीय छलफल निर 
न्तर गरी कार्यक्रम अगाडि बढाइनेछ 
र नीति तथा कानुन कार्यान्वयनमा 
रहेका व्यवहारिक कठिनाइ पहिल्याइ 
भावी कार्यक्रम तय गरिनेछ। उनले 
अध्ययन प्रतिवेदनका आधारमा इँटा 
भट्टामा सचेतनामुलक तालिम 
चलाइने पनि जानकारी उनले दिए 
। नेपाल ट्रेड युनियन महासंघ - 
जिफन्ट)का उपाध्यक्ष विदुर कार्कीले 
कुनै पनि पेशा वा व्यवसायको प्रकृति 
अनुसार कार्यथलोमा काम गर्दा 
श्रमिकहरुको स्वास्थ्यमा पर्ने शारिरि 
क, मानसिक वा जोखिमयूक्त असुर 
क्षित वातावरणलाई घटाउँदै स्वस्थ 
र सुरक्षित वातावरण स्थापित गर्न 
विकसित भएको अवधारणालाई नै 
व्यवसायजन्य सुरक्षा तथा स्वास्थ्य 
भनिने जानकारी दिए । उनका 
अनुसार व्यवसायजन्य स्वास्थ्य र 


सुरक्षामा ध्यान दिए औद्योगीक 
दुर्घटना ९० प्रतिशत रोक्न सकिन्छ 
। नेपाल ट्रेड युनियन कंग्रेसका 
महासचिव योगेन्द्र कुँवरले कुनै पेशा 
» व्यवसायमा संलग्न भएकै कारण 
काम वा पेशाको प्रकृति अनुसारको 
लाग्ने अल्पकालिन तथा दिर्घकालिन 
विभिन्न रोगहरु व्यवसायजन्य रोग 
भएको जानकारी दिए । यस्तो 
किसिमको रोग बैंकमा काम गर्ने 
कर्मचारीदेखि उद्योगमा काम गर्ने 
मजदुरसम्मलाई लाग्ने जानकारी 
उनले दिए । 

जनस्वास्थ्य अभियन्ता प्राडा शर 
दराज वन्तले व्यवसायजन्य स्वास्थ्य 
र सुरक्षाका सम्वन्धमा नेपालमा 
खासै अध्ययन नभएको र रेस्फेकले 
गरेको अध्ययन नीति निर्मातादेखि 
मजद्‌रसम्मका लागि उत्तिकै 
महत्वपूर्ण रहेको बताए । 


तेपाल भ्रमण 


पर्यटन प्रबरद्धनमा सहयोग मिल्ने 
श्रेष्ठको भनाई थियो । “मध्यपुर थिमि 
नगरपालिका सांस्कृतिक नगर भएकै 
आधारले यसका बहुआयामिक 
पक्षलाई प्रचार गरिनु पर्छ । त्यसैले 
यहाँ तयार गरिएका चित्रकला 
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कार्यालयमा सो सम्बन्धमा उजुरी 
गरेपछि वनले तत्काल निर्माण कार्य 
बन्द गर्न र ऐन नियम विपरित वन 
क्षेत्रमा डोजर चलाउने, भौतिक संर 
चना निर्माण गर्ने जस्ता कार्य नगर्न 
नगरपालिकालाई पत्राचार गरेको छ 
। बालकुमारी विष्णुवीर सामुदायिक 
वन क्षेत्र तत्कालिन जिल्ला वन 
कार्यालय भक्तपुरले विसं. २०५६ 
जेठ २३ गते विधिवत सामुदायिक 
वन क्षेत्रको रुपमा स्थानीय 
उपभोक्ताहरुलाई हस्तान्तरण गरेको 
थियो । कुनै पनि बन क्षेत्रमा भौतिक 
संरचना निर्माण गर्न वन ऐन २०४९ 
तथा नियमावली २०५१ ले निषेध 
गरिएको छ । 

यदि त्यस्ता संरचना निर्माण 
गर्नुपर्ने भएमा मन्त्रिपरिषदको निर्णय 
गराई सम्बन्धित निकायबाट स्वीकृति 
लिएर मात्र गर्न पाइने व्यवस्था र 
हेको डिभिजन वन कार्यालय भक्तपुर 
का अधिकृत प्रेमप्रसाद खनालले नगर 
पालिकालाई पठाएको पत्रमा उल्लेख 
गरिएको छ । बालकुमारी विष्णृुवीर 
सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहले 
नगरपालिकाले बहुउद्देश्यीय भवन 
निर्माणस्थल वनको व्लक नं. ३ 
आलुचुक पाखामा २०३१ सालदेखि 
लायक धिमे खलःले वृक्षारोपण गर 


जापानमा पठाएका छु। तिहारपछि वे संरक्षण गर्दै आएको जनाएको छ 


बेलायतमा पठाउने तयारी भइरहेको 
छ ।' नगर प्रमुख श्रेष्ठले बताए । 
कार्यक्रममा ७० वटा चित्रलाई 
पोखरी वरपर आकर्षण ढंगले 
प्रदर्शनीमा राखिएका थियो । प्रत्येक 
शनिबार नगरका बिभिन्न ठाउँमा 
पुगेर कलाकारहरुले चित्रकलालाई 
तयार गरेका हुन्‌ । सात हप्ता लगाएर 
बनाइएका चित्रकला मध्ये बोडेको 
महालक्ष्मी, नगदेशको लाछि टोल, 
सिद्धिकाली, निगु पुखू, चपाचो, 
लाय्‌कू, सिवाटोल, बालकमारी 
प्रागंणका छन्‌ । स्याटर डे प्लेन एअर 
अर्थात शन्तिवारीय चित्रकलाको 
कार्यशाला आयोजना गरी कलाकार 
हरु देशका विभिन्न ठाउँ पुगेर चित्र 
बनाइरहेका छन्‌ । निश्चित समयमा 
तयार गरिएका चित्रकलालाई 
सम्बन्धित ठाउँमा प्रदर्शनी गर्ने 
कामलाई पनि अभियानको रुपमा 
थालेका छन्‌ । सोही अभियान अन्तर्गत 
मध्यपुरको चित्रकलालाई जीवन्त 
मध्यपुर' नामांकरण गरिएको छ । 
यसअघि भक्तपुर, काठमाडौं, पाटन, 
सिन्धुपाल्चोकको भोटेकोसी 


गाउँपालिकामा सम्पन्न गरेका छन्‌ 


। आगामी कात्तिक २२ र २३ गते र 
सुवाको बेत्रावती नगरपालिकामा 
हुँदैछ । 

कार्यक्रममा वरिष्ठ कलाकार 
गेहेन्द्र मान अमात्य, रोशन बज्राचार्य, 
बाद्य तथा नाचका गुरु श्रीगोपाल 
प्रजापति, गणेशराम लाछी लगायतको 
सहभागिता रहेको थियो । 


सामुदायिक 
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नगरपालिकाले भने सो सामुदायिक 
वन क्षेत्रलाई पार्कको रुपमा विकास 
गर्ने उद्देश्य सहित गुरुयोजना निर्माण 
गरी कार्य अघि बढाएको छ । वन 
क्षेत्रको शंखधर चोकदेखि नगरप्रवेश 
गर्ने उकालोमा नगरपालिकाले गत 
वर्ष ५० लाख भन्दा बढी लगानी 
गरी कलात्मक कृतिम ढुंगेधारा 
निर्माण गरिसकेको छ । साथै विभिन्न 
भौतिक निर्माण समेत अघि बढाएको 
छ। 
नगरप्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
वन नगरपालिकाको मातहतमा 
आइसकेको दावी गर्दै दुई चार जनाले 
विरोध गर्दैमा योजना कार्यान्वयनबाट 
पछि नहट्ने बताएका छन्‌ । उनले 
विष्णृक्ण्डलमा निर्माण गर्न लागेको 
बहुउद्देश्यीय भवन ज्येष्ठ नागरिक, 
बृद्धबृद्धा र युवालाई लक्षित गरी 
निर्माण गर्न लागिएको जानकारी 
दिएका छन्‌ । नगरप्रमुख श्रेष्ठले नगर 
पालिका स्थानीय सरकार भएको र 
वन क्षेत्र स्थानीय सरकारको अधिकार 
क्षेत्र भएकोले दुई चार जनाले दुई 
चार वटा रुख रोप्दैमा सामुदायिक 
वन हुन सक्दैन । भवन निर्माणका 
लागि कुनै रुख बिरुवा नष्ट गरिएको 
पनि छैन । त्यसैले विरोध गर्नुको 
कुनै तुक नभएको बताएका छन्‌ । 
नगरपालिकाले भोली शुक्रबार सो 
सामुदायिक भवनको शिलान्यास गर्ने 
कार्यक्रम राखेको छ । सो भवन 
शिलान्यासका लागि प्रदेश ३ का 
सभामुख सानुकमार श्रेष्ठ र 
कृषिमन्त्री दावा दोर्जे लामा आउने 
जानकारी निमन्त्रणा कार्ड मार्फत 
गराएको छ । 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


शंखधर पार्टी प्यालेस 


सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 
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एप्पलको पहिलो कम्प्युटर 
२० करोडमा बिक्दैछ 


एप्पल कम्पनीका संस्थापक स्टीभ जब्सले निर्माण गरेको एउटा दुर्लभ 
कम्प्युटर झण्डै २० करोड रुपैयाँमा बिक्री हुने भएको छ । नाइन टू फाइभ 
म्याकका अनुसार एप्पलको पहिलो कम्प्युटर एप्पल वान साढे १७ लाख 
अमेरिकी डलर मूल्यमा इ कमर्श साइट इ बेमा बिक्रीका लागि राखिएको 
हो । 

स्टिम जब्स र स्टिभ बोज्नियाकले निर्माण गरेका एप्पल वान कम्प्युटर 
एप्पलको सुरुवाती कम्प्युटर हो । विश्वमा अहिले यस्ता कम्प्युटर केवल ६ 
गोटा मात्रै अस्तित्वमा छन्‌ । साढे १७ लाख डलरमा बिक्रीमा राखिएको यो 
कम्प्युटरको विवरणमा उल्लेख गरिए अनुसार यो कम्प्युटर जोसँग छ उनी 
यसका दोश्रो मालिक हुन्‌ । उनीसँग सन्‌ १९७८ देखि यो कम्प्युटर रहेको 
बताइएको छ । यो कम्प्युटर धेरै हदसम्म चालु अवस्थामा छ । 

स्मरण रहोस्‌ यो नै एप्पलको पहिलो कम्प्युटर होइन जुन करोडौँ 
रुपैयाँमा बिक्री हुँदैछ । यसअघि सन्‌ २०१६ मा पनि एप्पल वानको 
प्रिप्रोडम्सन मोडेलको कम्प्युटर बिक्रीमा राखिएको थियो । सो कम्प्युटर ८ 
लाख १५ हजार डलरमा बिकेको थियो । एप्पल वान कम्प्युटरमा एउटा 
मोनिटर र एउटा काठको खोल रहेको छ । बिक्रीमा राखिएको यो कम्प्युटर 
मा ओरिजिनल ओनल म्यानुअलको डिजिटल कपी, बेसिक म्यानुअल, 
स्किम्याटिक्स, क्यासेट इन्टरफेस तथा गाइड्ससँगै बेसिक गेम्स, भाषा, लो 
एण्ड हाइ मेमोरी टेष्ट, ३० औँ वर्षगाँठ भिडियोसँगै अन्य सामाग्री पनि र 
हेका छन्‌ । 

यो कम्प्युटरको यति चर्को मूल्य किन पर्यो भन्ने बारेमा यसका मालिक 
भन्छन, 'यो आफैँमा दुर्लभ छ किनकी अहिले यो जस्ता केवल ६ वटा 
कम्प्युटर मात्र अस्तित्वमा छन्‌ । यसमा ओरिजिनल द्यथतभ क्जयउ प्ड्ब 
वुडन केस (काठको खोल) रहेको छ । यस्तो काठे खोल अहिले केवल 
संग्राहलय तिर मात्र देख्न पाइन्छ । विश्वमा अस्तित्वमा रहेका ६ वटा 
एप्पल वान कम्प्युटर मध्ये यो सबैभन्दा धेरै कन्डिसनमा छ । काठको 
खोलले यसलाई वर्षौंदेखि धूलो तथा खियाबाट बचाउँदै आएको छ ।' 
काठको खोलका कारण पनि यो कम्प्युटरको मूल्य निकै महंगो भएको 
उनको भनाइ छ। 

एप्पलको एप्पल वान कम्प्युटर सन्‌ १९७६ को अप्रिल ११ मा लञ्च 
भएको थियो । एप्पल वानको मेमोरी ४ किलोबाइट थियो । जसलाई 
कार्डको सहयोगमा द केबी वा ४८ केबीसम्म बढाउन सकिन्थ्यो । 

यसमा :इक टछण्ज्ञ सिपियूको प्रयोग गरिएको थियो जुन १ मेगाहर्जमा 
क्लक्ड थियो । १० जून १९७७ मा एप्पल टू आएसँगै ३० सेप्टेम्बरबाट एप्पल 
वानको उत्पादन बन्द गरिएको थियो । एजेन्सीको सहयोगमा 


फोत उठाउँदा पसकारण भनिन्छ हेल्लो 


काठमाडौं । तपाइँले कहिल्यै सोच्नुभएको छ, मानिसहरुले फोन उठाउँदा 
किन हेलो भनेर क्रा सुरु 
गर्छन्‌ ? कहाँबाट सुरु भयो 
हेलो भन्ने पचलन र 
कहाँबाट आयो त हेलो भनेर 
फोन उठाउने प्रचलन ? यो 
शब्द फोन निर्माता ग्राहम 
बेलकी प्रेमिकाको नामबाट 
आएको शब्द हो । २१ 
नोभेम्बर १९७३ देखि 
विश्वभर विश्व हेलो दिवस 
मनाइँदै आएको छ । ग्राहम 
बेलकी प्रेमिकाको नाम मारग्रेट हेलो थियो । उनले आफ्नी प्रेमिकासँग क्र 
[ गर्नको लागि फोन बनाएका थिए । सन्‌ १९९२ मा सार्वजनिक भएको एक 
विवरणमा फोन उठाउन प्रयोग हुने हेलो शब्द महान वैज्ञानिक थोमस 
अल्वा एडिसनको उपज रहेको बताइएको छ । 

ग्राहम बेलको पहिलो रोजाइको शब्द भने आहोए थियो । यो शब्द 
त्यतिबेला कसैलाई बोलाउन प्रयोग गरिन्थ्यो । त्यसपछि मानिसहरुलाई के 
तपाइँ हुनुहुन्छ ? भनेर प्रश्न गर्न सुरु गरिएको थियो । सन्‌ १5७७ मा थोमस 
अल्वा एडिसनले हेलो शब्दको प्रयोग गर्न सुझाएका थिए । त्यतिबेला 
टेलिफोन एक्सचेन्जमा काम गर्ने महिलालाई हेलले गर्ल्स भनिने गरिएको 
थियो । आहोए नेदरल्याण्डको भाषाबाट आएको शब्द हो । यसको अर्थ कुनै 
अभिवादन भन्ने हुन्छ । यद्यपि मानिसहरुलाई भने हेलो नै प्रिय लाग्यो । यो 
शब्द छोटो र बोल्न सजिलो हुने भएकोले धेरैले यसलाई प्रयोग गर्न थालेका 
हुन्‌ । तर इतिहास हेर्ने हो भने प्रेमिकाको विषयमा कुनै उल्लेख गरिएको 
छैन । उनकी पत्नीको नाम गडनियर हबर्ट थियो । अक्सफोर्ड डिक्सनेरीका 
अनुसार हेलोको पहिलो प्रयोग सन्‌ १८२७ मा गरिएको थियो । त्यतिबेला 
हेलोको प्रयोग मानिसहरुलाई ध्यान आकर्षणका लागि मात्र प्रयोग गरिने 
गरिएको थियो । 

हरे. ॥”., ॥-॥..॥८८:॥ ॥२८0॥॥८,२ 
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यस्ता छन बलिउड 2 अनौठा बानी 


चर्चामा रहने गरेका छन्‌ । 
कहिलेकाँही उनीहरुको फिल्मको 
चर्चा हुने गर्छ भने कहिलेकाँही 
उनीहरुको व्यक्तिगत जीवनको 
विषयमा पनि चर्चा हुने गर्छ । 

व्यक्तिगत हिसाबमा भन्नुपर्दा 
केही भारतीय स्टारहरुका अनौठा 
बानीहरु पनि रहेका छन्‌ । जुन यस 
प्रकार रहेका छन्‌ - 

१. अमिताभ बच्चन- भारतीय 
स्टार अमिताभ बच्चन आफ्नो 


हातमा २ वटा घडी लगाउने गर्छन्‌ 


। जब अभिषेक र ऐश्वर्या राय विदेश 
भ्रमणमा रहँदा विदेशको समय 
मिलाउन दुईओटा घडी लगाउने गर 
“का उनलाई अहिले भने दुईओटा 
घडी लगाउने बानी नै परिसकेको 
छ । उनी सघैँ दुईओटा घडी लगाउने 
गर्छन्‌ । 

२. शाहरुख खान- शाहरुख 
खानलाई आफ्नो जुत्ताप्रति निकै 
लगाव रहेको छ । उनी दिनमा 
एकपटक वा बढीमा दुईपटक मात्र 


गर्छन्‌ । 

६, करिना कपुर- करिना कपुरको 
नङ टोक्ने बानी छ । धेरै मानिसहरुको 
नङ टोक्ने बानी हुन्छ, त्यस्तो मध्येकी 
करिना पनि एक हुन्‌। 

७. दीपिका पादुकोण- दीपिका 
पादुकोणको मानिसलाई घुरेर हेर्ने 
बानी छ । विशेषगरी उनी एयर 
पोर्टमा हुँदा मानिसहरुलाई घुरेर हेर्ने 


काठमाडौं । युरोपा लिग 
फटबलमा बिहीबार राति १२ 
समूहका २४ खेल भएकामा ती 
खेलहरुबाट ५६ गोल भएको छ । 
मुख्य दावेदार क्लबहरुले जित 
निकालेका छन्‌ । 

समूह एबाट सेभियाले एफ ९१ 
डुडेलांगेलाई ३-० गोल अन्तरले हर 
गयो । काराबाग र नेपोइल 
निकोसियाले २-२ को बराबरी खेले 
। समह बीबाट डाइनामो किभ र 
एफसी कोबेनह्याभनले १-१ को बर 
[बरी खेल्दा माल्मोले लुगानोलाई २- 
१ गोल अन्तरले हरायो । 

समुह सीबाट बाजलले 
गेटाफेलाई उसकै मैदानमा १-० 
गोल अन्तरले हरायो । ट्राब्जोस्परले 
क्रास्तोदारलाई २-० को नतिजा 
सुम्पियो । समूह डीबाट पीएसभी 
आइन्डहोभनले लास्कसंग गोलरहित 
बराबरी खेल्यो । स्पोर्टिङ सीपीले र 
पेजनबर्गलाई १-० गोल अन्तरले हर 
[यो । 

समूह ईबाट सेल्टिकले 
लाजियोलाई २-१ गोल अन्तरले हर 
[यो । सीएफआर क्लुजले रेन्नेसलाई 
१-० गोल अन्तरले हरायो । 

समूह एफबाट आर्सनलले 
भिक्टोरियालाई ३-२ ले हरायो । 


नफकालीकनै सुत्ने गरेको उनी 
आफैंले बताएका थिए । 

३. विद्या बालन- विद्या 
बालनसँग ८0० भन्दा बढी सारीहरु 
रहेका छन्‌ । एक अन्तर्वार्ताको क्रममा 
उनले आफ्नो सपनामा पनि सार 
वेहरु देख्ने गरेको बताएकी थिइन्‌ । 
साथै उनको मोबाइल बोक्ने बानी 
छैन । उनी धेरै दिनसम्म पनि 
मोबाइल चलाउँदिनन्‌ । जसको कार 
ण उनको धेरै कार्यक्रमहरु पनि छुट्ने 
गरेको छ। 

४. सन्नी लियोन- अभिनेत्री 
सन्ती लियोनलाई १५ मिनेटमा 
नुहाउने बानी छ । उनको यो बानीको 
कारण सुटिङमा धेरै समस्या आउने 
गरेको छ तर उनको बानीको अगाडि 
कसैको पनि केही लाग्दैन । 

५. सैफ अली खान- सैफअली 
खानलाई आफ्नो बाथरुम निकै प्रिय 
लाग्छ । उनी घण्टौंसम्म पनि 
बाथरुममा बस्न सक्छन्‌ । उनी 
बाथरुममै किताब तथा पत्रिका पढ्ने 


रुम 


गर्छिन्‌ । 

८. सलमान खान- सलमान 
खानको घरमा हरेक किसिमको 
साबुन पाइन्छ । उनलाई साबुनको 
कलेक्सन राख्ने बानी छ। 

९. आयुष्मान खुराना- यी 
अभिनेतालाई निकै अचम्मको बानी 
छ । उनी जहाँ मौका मिल्छ, त्यहाँ 
त्रस गर्ने गर्छन्‌ । 


परोपा लिगका २४ खेलमा ॥६ गोल ' 


इन्ट्राच्ट फ्रांकफर्टले स्टान्डर्ड लिगलाई 
२-१ गाल अन्तरले हरायो । समूह 
जीबाट एफसी पोर्टोले रेन्जर्ससंग १- 
१ गोलको बराबर्रा खेल्यो । यंग 
ब्वाइजले फेनरउडलाई २-० गोल 
अन्तरले हरायो । 

समूह एचबाट फेरेनभारोसले 
सीएसकेए मस्कोलाई १-० तथा 
स्पानियोलले लुडागोरेट्स्‌ र 
1जगार्डलाई समान १-० गोल अन्तर 
ले हरायो । समूह आईबाट गेन्टले 
वुल्भस्बर्गसंग २-२ को तथा सेन्ट 
इटिन्नेले ओलेकान्द्रियसंग १-१ को 
बराबरी खेल्यो । 

समूह जेबाट इस्तानब्‌ल 
बासकसेहिरले वुल्भस्बर्गर एसीलाई 
१-० गोल अन्तरले हरायो । त्यस्तै 
एसएस रोमाले बोरुसिया मोन्चेनसंग 
१-१ गोलको बराबरी खेल्यो । समूह 
केबाट एससी व्रागले बेसिक्तासलाई 
२-१ गोल अन्तरले हरायो । वुल्भर 
ह्याम्पटन वान्डेरसंले स्लोभान 
ब्रातिस्लाभलाई २-१ गोल अन्तरले 
हरायो । 

समूह एलबाट अल्कमारले 
आस्तानालाई ६-० गोल अन्तरले हर 
[यो । र, म्यान्चेस्टर युनाइटेडले 


नयन सैवन्‌ ७७०७ ब्तदैमा सनना 
नेपाल संवत्‌ ११४० नयाँ वर्षको शुभकामना 


“आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔँं ।” 


क.) बालकुमारी मारी बचत तथा त्रगण सहकारी संस्था लि. 
क्र 81।40॥३२। ५७/॥५० & 0२६1 00-02६£२॥।1/६ 110. 
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गौरवमय दुर्ड्ड॒ दशक 


शुभ दीपावली २०७६ को उपलक्ष्यमा हार्दिक मंगलमय शुभकासना 


न्न्व्याला 


वचन १०७ ज्वङैसा 


ए्तनना 


नेपाल संबत्‌ ११४० नयाँ वर्षको शुभकामना 


हरिदेब श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


मेरो बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यप्र थिसि-४, शंखधरचोक, भक्तपर 


प्यासिफ्रिक फुड ल्याण्ड 
| मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
2 हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेसिनार 
गोष्ठी कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै 


क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


फ्रोन नं. : ६£३२०४६,. ४८४१२४३२%६६ 
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पदः बजार प्रतिनिधि - केही जना 

योग्यताः एसइइ /एसएलसी वा सो सरह 

ग्राह्यताः स्थानीय, सम्वन्धित क्षेत्रमा अनुभवी र कम्प्यूटर 
सम्वन्धी ज्ञान भएको । 


ईच्छुक व्यक्तिहरुले आफनो बायोडाटा, नागरिकताको प्रतिलिपी, र 
पासपोर्ट साइजको फोटो २ प्रति सहित यही कार्तिक २७ गते 
सम्ममा कार्यालयमा सम्पर्क राख्नुहोला । 
कार्यालय समय : बिहान १० बजेदेखि बेलुका ५ बजे सम्म 


[| तलब : तलब : संस्थाको नियमानसार 


'उद्यमशिलताको लाणि बचत जने बानी बसालौं 


झरता बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर 
फोन नं. ०१-५०९३५४३ 
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चाडपर्व हाम्रो साँस्कतिक धरोहरहरु 
हुन्‌, यिनीहरुको संरक्षण गरौं । 

चाडपर्वको नाममा फजुल खर्च नगरी 

उत्पादन मूलक कार्यमा लगानी गरौं । 


002 नेपाल सरकार 
५ सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
सूचना तथा प्रसारण विभाग 


सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 

१० र थिमि शंखधर चोक 
(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो तल्लामा) |. 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ०१-५०९३५१% 


अफिस, स्कुल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 
पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ। 


थि ॥ 
४ तपाईहरुकै चिरपरिचित प्र अष्टबन्न बत्ाचर्ण 


: हिरातजञ्ज ज्तेलारी 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधर चोक 
14 844 ४०//८॥८।]/, 
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0 सख्ञारपन्को राल्नाा. ताः स्यानो रुचच्ाइनाइ 
(0२-०:०००००८१३०००३०३-३०३०३०३०३०३०३०३०३०३०३०३०३०३०३०००३०३०३८३८३०३०३०३०३८३८३८३०३८३८३८३०३३००८०८७८। 


टाई 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ सम्बाददाता: ओमकृष्ण श्रेष्ठ, कार्यालय: सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 
५५४३४६९ (ललितपुर) मुद्रण: धिम्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, सल्लाहकार: मदनकृष्ण श्रेष्ठ, कृष्णमोहन जोशी, कृष्णलाल गोजा श्रेष्ठ 


